
Газета Верховного Совета 
Узбекской ССР

в м х о д и т  с1  января1991 г о д а
ПЯГЬ РАЗ В Н Е Д Е Л Ю ,К Р О М Е  
В О С КР Е С Е Н Ь Я  И 
П О Н Е Д Е Л Ь Н И К А

№ 3 3  1 9 9 1  год ПЯТНИЦА 
ЦЕНА: подписная 7коп.,розничная 15коп. ФЕВРАЛЬ

В ч е р а  в  Т а ш к е н т е  н а ч а л а  р а б о т у  в н е о ч е р е д н а я  ч е т в е р т а я  с е с с и я
В е р С У з б С С Р  д в е н а д ц а с  о  з  ь!  в  а

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С 0 0 Б 1 Ц Е Н И Е
о заседании Верховного Совета Узбекской ССР

14 феяраля ■ Ташкеите иачала работу виеочередная четяертая сессия Вер- 
ховиого Сояета Узбекской ССР дяенадцатого созмяа. Заседание открмл Пред- 
седатель Верхояного Сояета Уэбекской ССР М. И. Ибрагимов.

Участники сессии заслушали доклад мандатной комиссии, с котормм вмсту- 
пил ее председатель Ш. М. Мирзияев. В принятом постаношлении утаерждень! 
полномочия внояь избраннмх народнмх депутатоя Узбекской ССР.

На сессии яь1ступил Президент Узбекской ССР И. А. Каримов.
Народнь1е депутать! Узбекской ССР приняли Обрашение к Верхошному Сояе- 

ту СССР и Президенту СССР тояаришу М. С. Горбачеву в связи с собьггиями в 
Литве и Латвии, а также эскалацией конфликта в Персидском заливе.

Утверждается повестка дня. Народнмм депутатам Узбекской ССР предстоит 
обсудить вопрос о принципах регулирования цен и Государственном бюджете 
республики на 1991 год, проекть! Законов Узбекской ССР «О налогах с пред- 
приятий, объединений и организаций», «О подоходном налоге с граждан Уэ- 
бекской ССР, ииостранньж граждан и лиц без гражданства», «О земельном 
иалоге», «О банках и.банковской деятельности», «О предпринимательстве в 
Узбекской ССР» (второо чтение), «О предприятиях в Уэбекской ССР», «06  об- 
шественнь1х обьединениях в Узбекской ССР», «06 усилении уголовной ответ- 
ствеиности за угон транспортньи средств», «О зашите чести и достоинства Пре- 
эидента Узбекской ССР, Председателя Верховного Совета Узбекской ССР, ви- 
це-президента Узбекской ССР». Будут обсужденм также вопросм о государст- 
веннь.х символах Узбекской ССР, об утверждении Указов Президента Узбек- 
ской ССР, о председателях комитетов Верховного Совета Узбекской ССР по 
плановмм и бюджетно-финансовмм вопросам и по экономической реформе и 
местному самоуправлению, о назначении первого заместителя и эаместителей 
прокурора Уэбекской ССР, о составе комиссии по делам несовершеннолетних 
при Кабинете министров при Президенте Узбекской ССР.

С докладом «О принципах регулирования цен и Государственном бюджете 
Узбекской ССР на 1991 год» вмступил вице-президент Узбекской ССР Ш. Р. 
Мирсаидов.

В прениях по этому вопросу приняли участие народнь1е депутатм Узоекскои 
ССР К. Исроилов (Кунградский избирательнмй округ 294), Т. менглиев (Сай- 
робский избирательньж округ 334), М. Апимоа (Катартальский избирательнмй

округ 140), А. X. Таджиев (Кипчакский избирательнмй округ 478), А. Н. Воэнеико 
(Строительнмй избирательнмй округ 400), С. Аблвев (Гулистанский иэбиратель- 
нмй округ 389), Т. П. Хидиров (Ленинградский иэбирательнмй округ 230), С. Т. 
Джураева (Галаасийский избирательнмй округ 179), Ж. Сиддиков (Ташбулакскии 
иэбирательнмй округ 257), Н. Саьдуллаев (Джушский избирательнмй округ 304), 
М. Мухемедкулом (Карбмшевский избирательнмй округ 42), У. 3. Олимое (Ду- 
стликский иэбирательнмй округ 371), А. Кучкаров (Хаккулабадский 
нмй округ 251), М. Р. Салимов (Булунгурский избирательнми округ 291), Т. м. 
Туляганова (Назарбекский избирательнмй округ 5). .

Участиики сессии приняли Закон о Государственном бюджете Уэбекскои
на 1991 год. ,  _

Принято также постановление Верховного Совета Узбекскои ССР о приици-
пах регулировання цен.

Затем народнь1в депутатм Уэбекской ССР перешли к обсуждению следуюше- 
го вопроса. С докладом о проектах Законов Уэбекской ССР «О налогах с пред- 
приятий, обьединений и оргаииэаций» и «О подоходном налоге с граждан Уз- 
бекской ССР, иностраннмх граждан и лиц без г р а ж д а н с т в а »  вмступил эамести 
тель Председателя Кабинета министров при Преэиденте Узбекской ССР е. С.

В прениях по этому вопросу вмступили А. А. Юсупов (Юнусабадский изби- 
рательнмй округ 12), X. Надиров (Шуманайский иэбирательнмй округ 496), 
Б. Б. Усманов (Пскентский избирательнмй округ 107), 3. Т. Шарипова (Шахри- 
сабэский избирательнмй округ 233), В. М. Карабельнико. (Заводской избира- 
тельнмй округ 24), М. Джураев (Мубарекский избирательньж округ 224), • .  А. 
Паттаев (Фрунзенский избирательнмй округ 245), С. А. Кабанов (Улугбекскии 
избирательнмй округ 23), Ю. Н. Рммаиое (Ходжаабадский избирательнмй ок-
руг 164).

Народнме депутатм Узбекской ССР приняли Обрашение к генеральному сек- 
ретарю ООН господину Пересу де Куэльяру, Президенту СССР товаришу М. С. 
Горбачеву, президенту США господину Д жорджу Бушу, президенту Ирака гос- 
подину Саддаму Хусейну, всем народам мира.

Сессия продолжает работу. |УэТАГ|

© Б Р А Ш Е Н И Е
народних 

Совету Союза ССР
Трагические собмтия, происшедшие в январе 

этого года в Литве и Латвии, повлекшне челове- 
ческие жертвм, глубоко волнуют и беспокоят 
грудя1дихся мно.*онационального Узбекистана. 
Люди озабоченм тем, что негативнме процессм, 
происходяшие в той или иной республике, нано- 
сят непоправиммй удар по демократии, отража- 
ются на становлении нашего правового государ- 
ства.

Сегодня, когда страна переживает тяжелейший 
экономический и политический кризис, когда под 
угрозу поставлено благополучие людей, Верхов- 
нмй Совет Узбекской ССР считает, что первосте- 
пенное значение приобретают мир и националь- 
ное согласие в каждом отдельном городе, в 
каждой отдельной области, в каждой отдельной 
республике. Для Верховного Совета республики 
сегодня нет ничего важнее, к а к . обеспечить спо- 
койствие, безопасность и благополучие каждой 
семьи, бесперебойное снабжение населения про- 
довольствием и всем необходимь«м, принятие 
иеотложньж мер по улучшению экологического 
положения регионов, борьба с преступностью, 
со спекуляцией, коррупцией, теневой экономи- 
кой — всем тем, что нарушает нормальную 
жиэнь каждого человека.

депутатов Узбекской ССР к Верховному 
и Президенту СССР товаришу Горбачеву М. С.

___  . . . . и и а ш и ■
Необходимо иемедленно остановить противо- 

стояние борюшихся сил. Всем политическим пар- 
тиям и движениям важно понять, у какой траги- 
ческой чертм находится обшвство. Нужно обья- 
вить вне закона разного рода противоправнме 
вооруженнме формирования боевиков. Там, где 
это необходимо, немедленно создать примири- 
тельнме и согласительнме комиссии из числа 
женшин-матерей, ветеранов, депутатов, предста- 
вителей духовенства и других авторитетнмх лиц 
и незамедлительно приступмть этим комиссиям 
к работе.

Люди сегодня должнм проникнуться ммслью 
и заботой о том, чтобм не допустить националь- 
ного противостояния, обеспечить мир и согла- 
сие между гражданами различнмх национально- 
стей, зашитить демократию, честь и достоинство 
человека.

Сегодня, когда страна переходит на рмночнме 
отношения, когда повсеместно идет рост цен, 
снижение жизненного уровня населения, важ- 
нейшей обязанностью органов власти, правитель- 
ства, государственнмх учреждений, предприятий 
и организаций является принятие всех возмож- 
нмх мер для зашитм интересов граждан, особен-

О Б Р А Ш Е Н И Е

но стариков, детей, учашихся, многодетнмх се- 
мей, одиноких, инвалидов и других соцнально 
уязвиммх групп населения. л

Верховнмй Совет Узбекской ССР обраш«®тся 
к Верховному Совету СССР, Презнденту и пра- 
вительству странм, Верховнмм Советам респуб- 
лик сделать все для того, чтобм обеспечить мир 
и спокойствие в стране и в каждом регионе, ис- 
пользовать все предоставленнме Конституцией 
СССР права для скорейшей нормалиэации обста- 
новки и устранения национальнмх противостоя- 
ний где бм это не происходило, эашитить права 
и свободм граждан.

Верховнмй Совет Узбекской ССР решительно 
осуждает применение силм, и в первую очередь 
военной, для разрешения конфликта противобор- 
ствуюших групп. Едииственно приемлеммм ре- 
шением возникаюших проблем считаем преодо- 
ление их лолитическими методами на основе 
диалога и вэаимопонимания.

ВЕРХОВНМЙ СОВЕТ УЗБЕКСКОЙ ССР.

гор. Ташкент,
14 февраля 1991 года.

народньгх депутатов Узбекской Верховному
Совету Союза ССР и Президенту СССР товаришу Горбачеву М. С

Верховимй Совет Узбекской ССР, вмражая 
настроения и чувства двадцатимиллионного мно- 
гоиационального народа Узбекистанв, глубоко 
озабочен дальнейшей эскалацией острого меж- 
дуиародного конфликта в районе Персидского 
залива. Кровопролитная война влечет эа собой 
гибель невиннь»5 людей, разрушение мирнмх 
городов и селеиий, уникальнмх культурнмх и ис- 
торических центров, памятников цивилизации 
арабского и мусульманского Востока, катастро- 
фическое нарушение экологии, противостояние
народов и наций.

Мм ие можем бмть безучастнмми к тому, что 
война, идушая в непосредственной близости от 
границ иашей странь! и республики, с каждь1м 
днем и часом приобретает все более широко-

масштабнмй и эловеший характер. Каждмй день 
продолжения этой войнм — это новме жертвм, 
скорбь и горе матерей, это тмсячи и тмсячи по- 
губленнмх и искалеченнмх жизней, это траги- 
ческие, трудно предсказуемме последствня для 
судеб нмнешнего и будуших поколений.

Сегодня становится все более очевиднмм, 
что не бмли использованм все воэможнме пути 
разрешения криэиса политическими методами. 
Еше не поэдно проявить мудрость и остановить 
маховик войнм, крупнейшей за последние де- 
сятилетия. Мм полностью поддерживаем инициа- 
тивм, изложеннме в Заявлении Горбачева М. С. 
от 9 февраля 1991 года.

Учитмвая настоятельное требование народов 
Уэбекистанв, Верховнмй Совет Узбекской ССР

призмвает Верховнмй Совет и Президента 
СССР, используя свой авторитет н влияние в мн- 
ровом сообшвстве, предпринять дополнитель- 
нме шаги, нарашивать усилия, эадействовать все 
политическив срвдства для нвмедленного прек- 
рашения кровопролития и военнмх действий, ло- 
кализации конфликта, достижеиия мира и все- 
обшего согласия в этом региоие в духе иэввст- 
нмх рвэолюций Совета Бвзопасности ООН. Это 
несомненно будет отввчать принципам гума- 
ииэма и обшвивловечвским ценностям, государ- 
ственнмм интересам нашей странм.

ВЕРХОВНМЙ СОВЕТ УЗБЕКСКОЙ ССР.

гор. Ташквнт, 14 февраля 1991 года.

П О С Т  А Н О В Л Е Н И Е  

В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
У З Б Е К С К О П  С С Р

О  П Р И З Н А Н И И  П О Л Н О М О Ч И Й  

Н А Р О Д Н М Х  Д Е П У Т А Т О В  

У З Б Е К С К О Й  С С Р

Верховнмй Совет У збекской  Советской Со- 
циалистической ^е сп уб л и ки , рассмотрев пред- 
счавление мандатной ком иссии, в соответствии 
сС статьей 104 Конституции  У збекской  ССР 
постановляет:

признать полномочия следую ш их народнмх 
депутатов У збекской  ССР:

Кадьф ова Х аким ж она , заместителя управ- 
ляюпдего агростройтрестом 3 Ф ерганской  об- 
ласти, избранного 25 ноября 1990 года от Чу- 
валанчийского избирательного о круга  423 
Ф ерганской  области,

Рахматуллаева Ф айзулль! Нигматуллаевича. 
директора Т аш кентского  фарфорового завода, 
избранного 16 декабря 1990 года от Карака- 
м м ш ского  избирательного о круга  37 г. Таш- 
кента,

Сажнева Ю рия М ихайловича, второго сек- 
ретаря Б ухарского  обкома Компартии Узбеки- 
стана. избранного 16 декабря 1990 гоДа от 
А латского  избирательного о круга  178 Бухар-
ской  области.

Председатель Верховного Совета
У зб екской  ССР

М . И В Р А Г И М О В
гор. Таш кент.
14 фенра.чя 1991 года

П р о б л е м ь / ,  к о т о р ь / е  б е с п о к о я т  в с е х

Сессия началась в 10 утра. Десят- 
ки  ж урналистов м естних и централь- 
нм х газет. телевидения, радио... В 
фойе брали интервью, шла распрода- 
ж а  новмх кни г, раздавались докумен- 
ть1 сессии депутатам...

П овестку дня утвердили сразу. 
Правда, прозвучало предложение: ре- 
ш ить уж е  на этой сессии вопрос о 
том, чтобь1 определить в трудовом 
календаре республики ка к  вмходнью 
— дни религиознмх праздников. По 
этому поводу било  разъяснено, что 
объявлено уж е  о праздновании Нав- 
руза. Что касается, например, курбан- 
хаита. то в 1991 году он будет отме- 
чаться, но сам вопрос надо прорабо- 
тать в ком итетах, посоветоваться в 
духовном управлении.

П акет законопроектов, предложен- 
ньгй депутатам, преследовал важней- 
ш ую  цель: определиться с бюджетом, 
принципами регулирования цен и  с 
налогами: подоходньш , земельньш , с 
предприятий и организаций. Без этого, 
а та кж е  без законов о банках, пред- 
приятиях и предпринил^ательстве не- 
чего и пом м ш лять о вхождении в рм- 
нок.

К а к  известно, ехце на прош лой сес- 
сии народнне депутатм  республики 
договорились в р ьж о к  входить посте-

пенно. Без «ш ока». Однако принятие  
в стране реш ения о повмш ении заку- 
почнм х и о пто внх  цен действую т ка к  
бь1 в отрьше от розничнм х. Дальш е 
тянуть нельзя. Т олько  в январе в Уз- 
бекистане вмделено более 800  милли- 
онов рублей на покрм тие  разницм  в 
ценах. Если продолжать ж и ть  та к  же, 
то только  в течение года потребуется 
10 миллиардов рублей дотаций, что 
бм как-то  восполнить образуюицийся 
разрмв. Надо бмстрей решать вопрос 
с упорядочением цен, привести их в 
соответствие с затратами —  иначе 
спад. банкротство...

Внимательно вм слуш али депутатм 
речь Президента. Кто-то  мне сказал 
в перернве — «успокаивал людей». 
Я бм  добавил: не просто успокаивал. 
Он ведь говорил о веш ах, которм е се- 
годня беспокоят всех. Ц енм ; рост их. 
И  к а к  ту т  заш итить людей от жест- 
ко го  влияния рьш ка. Собмтия в При- 
балтике —  надо определяться. Союз- 
н м й  договор —  пора подписмвать, но 
и поступаться ннтересами республики 
нельзя. И  без Союза н и ка к  нельзя. 
Референдум: надо дать —  конститу- 
ционное право ведь! — возможность 
каж д ом у определиться —  <за» он 
или «против». Нам бмть с Союзом — 
это в интересах Узбекистана и его 
народов.

Ч уть  отступив назад, напомним, что 
сессия решила внести и принять до- 
кум ент о заш ите чести и достоинства 
Президента, Председателя Верховно- 
го  Совета и вице-президента Узбеки- 
стана. Сейчас готовится этот доку- 
мент, и в следукнцие дни работм сес- 
сии его обсудят и, судя по настроени- 
ям депутатов, примут. Вспомнил в 
связи с этим слова Президента: По- 
рядок и дисциплина долж нм  бмть 
нормой для любого —  министр он или 
Президент, любой работник, любой 
человек.

Я  тож е готов подписаться под этим.
Но, конечно, все с нетерпением 

ж дали главного вопроса —  о принци- 
пах регулирования цен и Госбюджете 
У зб екской  ОСР на 1991 год. Д оклад  
подготовил после долгой проработки 
и осммсления вице*президент Ш . М ир- 
саидов. Трудная ем у досталась мис- 
сия — говорить и  о повмш ении роз- 
ничнм х цен. Одно уж е  ясно —  ценм 
на хлеб и м у ку  не будут поднимать- 
ся

М . С А Д В А К А С 0 В .

В СЛОЖНОИ ОБСТАНОВКЕ
в

НЕОБХОДИМА МУДРАЯ
ПОЛИТИКА

■ Р е ч ь  П р е з н д е и т а  У з б е к с к о к  С С Р  И .  А .  К А Р И М О В А

и ч е т в е р т о й  в н е о ч е р е д н о й  с е с с н ч  В е р х о в и о г о  С о в е т а  р е с п у б л к и

Уважаемме товариш и депутатм!
П режде чем приступить к  рассмот- 

рению вопросов повестки дня сессии. 
будет правильнмм и полезнмм, если 
мм коротко  обменяемся мнениями по 
создавшейся в республике обстановке, 
некоторьш  вопросам. непосредствен- 
но касаю ш имся всех вас, всего наше- 
го  народа. сделаем необходимме вм- 
водм. Это будет отвечать обш им ин- 
тересам. соответствовать требованиям 
дня.

Весьма слож но в нмнешнее, бмст- 
ро меняюшееся время, когда ежеднев- 
но во всем происходят масштабнме 
собмтия, правильно оценить суть  про- 
исходяпдего, избрать политику , наибо- 
лее соответствую ш ую  интересам на- 
ш его народа и претворить ее в ж изнь.

Сейчас, когда положение в стране 
ухудш ается день ото дня, обостряет- 
с я 1 политическая, экономическая, со- 
циальная обстановка, межреспубли- 
канские, межнациональнме отноше- 
ния, в отдельнмх регионах возникаю т 
стм ч ки  и льется кровь, наши избира- 
тепи. наш народ вправе ожидать от 
нас, руководителей, депутатов. вожа- 
ков на местах, действеннмх и реши- 
тельнмх мер. которм е позволят най- 
ти вм ход из сложивш ейся кризисной 
ситуации.

Т олько  мм сами, и никто  другой, 
можем реш ить стояш ие перед нами 
задачи и проблемм. Это все мь! по- 
нимаем.

Н ннеш нее политическое. социально- 
экономическое положение Узбекиста- 
на, наш их людей благополучное по 
сравнению с другим и республиками 
и регионами. Все это достигается 
прежде всего благодаря героическому, 
добросовестному труду нашего наро- 
да, политике, проводимой на местах 
многими областньш и. районньш и, 
ки ш л ачн им и  Советами, руководителя- 
ми государственннх учреждений и об- 
ш ественннх организаций, ко то р н е  ра- 
ботают на совесть, поддерживают по- 
рядок и дисциплину. К а ж д н й  из нас 
должен это правильно понимать и 
правильно оценивать.

Все м н  д о л ж н н  смотреть правде в 
глаза. Ведь м н  стоим перед больши- 
ми испнтаниям и, услож няю ш им ися с 
ка ж д ьш  днем. Если м н  сумеем прой- 
ти испнтания. не допустив потерь, 
трагических утрат. не обманув надежд 
доверивш ихся нам людей, если су- 
меем залож ить основу для будуш ей 
светлой ж изни , тогда м н  виполним  
свой долг.

В нннеш ней сложной ситуации, 
глубоко  и всесторонне проанализиро- 
вав проблеми, стояш ие перед всей 
страной, сегодняш ню ю  и завтраш ню ю  
политику, м н  д о л ж н н  определить на- 
ши четкие ориентири , ничего не с кр и - 
вая, сказать правду о судьбе народов 
Узбекистана. В первую очередь, ис 
ходя из интересов республики. нам 
необходимо разработать и последова- 
тельно осуш ествлять политику, отве- 
ч а ю т у ю  интересам трудового народа. 
И так, дорогие друзья, о ка ки х  проб- 
лемах и испнтаниях идет речь? Да- 
вайте по-товариш ескн поговорим об 
этом .

В о-первих, отнош ение к  Сою зному 
договору. За последние два года о 
различних мнениях, точках зрения на 
этот счет м и  знаем через газе тн , те- 
левидение, радио. Вам известно, ка к  
относятся к  этому договору в стране. 
в том числе и в Узбекистане. Вместе 
с тем, обрашаясь к  вам с этой висо- 
кой  тр и б ун н , хочу еше раз сказать, 
что нам необходимо откровенно поде- 
литься мнениями по этому поводу и 
определить наш у последовательную
линию. Ибо этот вопрос судьбо-
носни й  для каж дого  из иас — от
студента до ветерана труда. от рабо-
чего до интеллигента.

Д олж ен сказать, что м и  уж е  иэ- 
рядно затянули с заклю чением нового 
С ою зного договора. Н икто  не прислу- 
шался к  голосу П рибалтийских рес- 
публик, поднявш их этот вопрос два 
года назад. центр не принял их пред- 
ложений, затормозил дело.

Н екоторне  руководители, снова вн - 
двигая старьтй, принятнй  в 1922 го- 
ду, не отвечаю ш ий нинеш ним  требо- 
ваниям С ою зннй  договор, заупрями- 
лись, утверждая, что никакие  новше- 
ства не н у ж н и . Такая позиция теперь 
дает свои отрицательние результатн  
и горькие плоди.

Если б н  еше в то время. задумав- 
ш ись о будуш ем . отказавш ись от 
полнтикн уннтарного государства. ко

мандного стиля и методов руководст- 
ва. б н л и  дани  законние  права. само- 
стоятельность республикам. народам. 
властям на местах, м и  избежали б и  
сегодняш него трудного положения. Не 
появились б н  неработаюшие, оторван- 
н и е  от реальной ж изни  за ко н и . не 
б ило  б н  противоречий между за- 
конами, изданньш и центром. и рес- 
публикам и, наоборот, они б н  до- 
полняли д руг друга. Если б и  Союз- 
н и й  договор б и л  составлен своевре- 
менно, то не б и л о  б и  разногласий в 
системе управления. срьшов в народ- 
ном хозяйстве, производстве, не воз- 
никало б н  противоречий м ежду ви- 
ш естояш ими и ниж естояш им и органи- 
зациями. Во всяком  случае, страна не 
оказалась б и  в таком тяжелейш ем 
положении, не обострились б н  на- 
столько м ежнациональние отношения.

Каково ж е  отношение Узбекистана 
к  новому С ою зному договору? Какие  
условия, требования м и  видвигаем , 
какова наша позиция по этому воп- 
росу?

Прежде всего необходимо принять во 
вннмание следуюхцее. Экономическое 
положение республики крайне тяжелое, 
много нереш енннх проблем. Ж изнен- 
н н й  уровень населения очень низкий , 
не хватает питьевой води, большая 
часть продовольствия и промиш лен- 
н н х  товаров ввозится из других реги- 
онов и из-за рубежа. а из республики 
в основном внвозятся  сн р ье вн е  ма- 
териалн, растет число безработннх. 
Добавим к  этому экологический кри- 
зис, трагедию  Арала. дефицит полив* 
н н х  земель,

В крайне запуш енном  состоянии 
производительние си л и , промиш лен-
н и е  предприятия. Н у ж н н  боль-
шие средства для того. чтобн
заново создать или внвести все это
на уровень соврем енннх требований.

Следует учесть еше °ДИН вопрос. 
Наше народное хозяйство тнсячам и 
нитей связано с предприятиями по 
всему Союзу. Будет неправильним 
эти связи сразу прервать. Учи- 
тивая  нинеш ние условия и обстанов- 
ку . самому Узбекистану трудно бу- 
дет справиться с этими проблемами. 
Поэтому я думаю , что. принимая во 
внимание п о м о ть  центра, м и  д ол ж нн  
видеть себя в составе Союза. вести 
соответствую ш ую  политику  и, исхо 
дя из этого, определять перспективу.

О днако м н  не соглаш ались и ни- 
когда не согласимся б и ть  в составе 
Союза. основанного на излиш ней 
централизании. администрировании. 
бю рократизме. то есть на том. что 
давно изж ило себя. М н  подпишем 
договор при условии. если решим 
войти в состав федерации только в 
качестве суверенного государства. Это 
совершенно определенно, товариш и!

Наше основное требование о собст- 
венности. Каж дое суверенное государ- 
ство должно владеть всеми имеюши- 
мися ресурсами и богатствами недр 
на всей территорин, производительнн- 
ми силами.

Вместе с тем Узбеки<;тан должен 
свободно распоряжаться своими мате- 
риальньш и богатствами и производи- 
мой продукцией. В частности, нам не- 
обходимо определиться в том, какио  
ф ункции республика возьмет на себя, 
а ‘ка ки е  из них будут передани цент- 
ру. М м  долж нм  вести самостоятель- 
ную  политику  в области экономичес- 
ки х , обш ественнмх и политических 
связей с зарубеж ньш и странами, за- 
ранее определить стратегию  наших 
действий. Строя наши дальнейшие 
взаимоотношения с центром. переда- 
вая ему определеннне права. м н  не 
д ол ж н н  поступаться своей самостоя- 
тельностью. В опросн  оборонн. кос- 
моса, ядерних исследований. сред- 
ства связи, пути сообшения, воз- 
д уш н и й  флот и другие будут 
находиться в ведении центра. Счи- 
таю, что совместное решенне 
названних проблем — наиболее при- 

* ем лем нй путь и для федерации, и 
для республик, которие  войдут в нее.

Еше одна важная проблема: водо 
обеспечение в Средней А зи н  и КазаХ' 
стане.

Решить эту проблему под силу 
только  на основе взаимного согласия 
и совм естннм и усилиями пяти сосед- 
них республик нашего региона. Толь 
ко  та к  можем спасти и Арал.

(О коичание на 2-й стр ).



Сш
&
Ш
&
1Л

0

3
ф

1
О

I

В СЛОЖНОИ ОБСТАНОВКЕ 
НЕОБХОДИМА МУДРАЯ ЛОЛИТИКА

Во время перермва. Фото А. ЗУФАРОВА.

ВОПРОС НОМЕР один
П е р е д  с е с с и е й  В е р х о в н о г о  С о в е т а  к о р р е с п о н д е н т м  « Н а р о д н о г о  с л о в а »  з а д а л и

р я д  в о п р о с о в  ч л е н а м  р е с п у б л и к а н с к о г о  п а р л а м е н т а

— В имнешнем году республика жи- 
вет без бюджета уже полторе месяца. 
В чем особениость сложившейся ситу- 
ацин!

Т. ХАИДАРОВ, пред- 
седатель Комитета ВС 
УзССР по промьиилен- 
ности. товарам народ- 
ного потреблення, услу- 
гам населенню н тор- 
говле:

— Сейчас складьшаются совершенно 
новь1е отиошения с центром, с союз- 
нь1м руководством. Теперь республими 
будут отчислять в союэнмй бюджет не 
в процентах от производства, а, так ска- 
зать, целевмм направлением, оплачивая 
делегируемь1е центру функции — та- 
кие, как оборона, внешняя политика, 
связь и т. д. Наша республика, приняв 
Декларацию о суверенитете, вступила 
в новую фазу своего развития.

Верховному Совету предстоит опре- 
делить бюджет. Самое сложное здесь 
состоит в том, что у республики нет 
своей политики ценообразования. Да и 
дефицит бюджета остается немалмм, 
хоть и снизился до 1 миллиарда 900 
миллионов рублей. Как его покрмть? 
Ответ, казалось бм, ясен: надо ввести 
новме налоги. Но тут другая сложность: 
облагая предприятия и хозяйства семью 
новь1ми налогами — союзнмми и рес- 
публиканскими — есть риск сушествен- 
но подорвать их экономический потен- 
циал, задушить предпринимательство.

Нужна и реформа цен. В то же время 
совершенно необходимо ввести огри- 
ничения на рост цен на продуктм пита- 
ния, товарм первой необходимости, раз- 
работать механизм компенсации. Могу 
с уверенностью сказать, что без этого 
Верховнь1й Совет повьшения цен не до- 
пустит.

— Как вм оценнваете законопроектм, 
внесеннме на обсуждение внеочеред- 
ной сессни)

Р. РАХМ АНОВ, ди- 
ректор Навоийского фи- 
лиала ТашГПИ им. Ни- 
зами, доктор философ 
ских наук, профессор:

— Мой прогноз: обсуждение бюдже- 
та, вмработка принципов регулирования 
цен ҳбудут проходить очень остро. 
Сложнмм обе!цает бь1ть и рассмотрение 
«налоговмх» законопроектов. Нет сом- 
нений, в основе подготовленнмх доку- 
ментов лежет серьезнме научнь1е рас- 
четм, глубокие исследования экономи- 
ческих проблем. И все же остается впе- 
чатление, что многие законопроекть! 
готовятся в кабинетах, в отрьше от жиз- 
неннмх реалий.

Например, вот глубоко продуманнмй, 
очень перспективнмй проект Закона «О 
предпринимательстве в Узбекской ССР», 
он открь1вает широкие возможности. По 
моему убеждению, именно такие доку- 
ментм нужнм для возрождения нашей 
экономики. Но вот — законм о зе- 
мельном налоге, о налогах с предприя- 
тий, объединений и организаций, о по- 
доходном налоге с граждан. Где же

логика? Одним законом призмваем лю- 
дей: работайте, зарабатмвайте, пусть 
республика богатеет вместе с вами. 
Другим одергиваем: как ни старайтесь, 
все равно часть ваших заработков съе- 
дят налоги. Я хорошо знаком с ситуа- 
цией в Зарафшанской долине и убеж- 
ден, что земельньж налог в первую оче- 
редь ударит по дехканину. Думаю, что 
по ходу обсуждения, в проектм будут 
внесень! сушественнме поправки. Пред- 
стоят острь1е дебать! и большая работа.

Еше один момент. В нашей Деклара- 
Ции о суверенитете провозглашен при- 
оритет республиканских законов над 
союзнмми. Это верно. Но я думаю, 
нельзя не учитмвать и нельзя искусст- 
венно преодолевать те традиции, те 
экономические связи, которме сложи- 
лись между Узбекистаном и другими 
республиками Союза за семь десяти- 
летий. Самостоятельность самостоятель- 
ностью, но мм крепко переплетенм кор- 
нями и с центром, и с другими регио- 
нами странм. Принимая республикан- 
ские законм, депутатам надо серьезно 
подумать о том, как они состмкуются 
с законами, принятмми в республиках 
Средней Аэии, Казахстане, в России и, 
конечно же, в Верховном Совете СССР.

— Сессия начала обсуждение законо- 
проектов, которме прнведут к эначи- 
тельнмм экономическим н политическнм 
изменениям в республике. А как отра- 
зятсм приннмаемме документм, не ваш 
вэгляд, ие межнациональнмх отношенн- 
ях!

Карим БА Х РИ ЕВ , 
секретарь Комнтета
Верховного Совета по 
вопросам межнацно- 
нальнмх отношеннй, 
язь(ку и интернацио- 
нальному воспитанию:

— Сейчас в республике достаточно 
стабильная обстановка. Однако межна- 
циональнме столкновения, увм, мм по- 
ка прогнозировать не научились. Поэто- 
му каких-то серьезнмх научнмх вмво- 
Доа, думаю, сейчас никто из депутатов 
сделать не сможет — как тот или иной 
закон отразится на этой сфере челове- 
ческих взаимоотношений.

Одно могу скаэать с определеннос- 
тью: законопроект «06 обшественнмх 
объединениях в Узбекской ССР» вмзо- 
вет неоднозначную реакцию. Буквально 
за несколько дней до сессии в проект 
бмла внесена поправка. Она касается 
очень сложного вопроса — о том, ка- 
кой численности должна бмть обшест- 
венная организация, чтобь! она имела 
возможность зарегистрироваться как 
партия. Бьша определена конкретная 
цифра — 3 тмсячи человек. Будет при- 
нята она или нет — решнт сессия. Од- 
нако я уже сейчас вижу, какие проце- 
дурнме сложности повлечет за собой 
эта поправка. Будут ли составляться 
списки участников всех об1цественнмх 
движений, или они вьжуждень! будут 
ввести такую громоздкую систему уче- 
та* какая сушествует сейчас в офици- 
альнь1х структурах — партии, комсомо- 
ле, профсоюзах и т. п. Если учесть, что

в некотормх обшественнмх движениях 
есть экстремистски настроеннме лица, 
что правовая культура многих наших 
людей, в том числе и тех, кто вхо- 
дит в неформальнме обшественнме ор- 
ганизации, весьма низка, можно, я 
считаю, ожидать и непонимания отдель- 
нмх положений эакона и даже новмй 
всплеск митинговой активности. Так что 
от депутатов потребуется максимум 
внимания, терпения и терпимости при 
рассмотрении этого законопроекта. Но 
в то же время и от граждан республи- 
ки мм, депутать), ждем понимания и 
поддержки.

Что же касается пакета законов, свя- 
эаннмх с проблемами перехода респуб- 
лики к рмнку, то, мне кажется, межна- 
циональнме отношения здесь никак за- 
детм не будут. Такой уж период пере- 
живает вся наша страна, что сложности 
при переходе к рмнку, связаннме с па- 
дением жизненного уровня и ростом 
цен, коснутся всех нас, независимо от 
национальности. Но мм, депутатм, со- 
бираемся отстаивать один принцип при 
рассмотрении этих вопросов — человек, 
живуший частнмм трудом, должен по- 
лучить компенсацию, чтобм не постра- 
дать от перехода на свободньге ценм.

— Сегодня сессня рассмотрит вопрос, 
нз-за которого, собственно, н бмли 
столь спешио собранм в столицу депу- 
татм. Этс волрос о распределенин бюд- 
жетнмх ассигнований на 1991 год. До- 
статочно лм средств плаинруется вмде- 
лнть иа народное обраэованне, науку, 
культуру, другне сферм нашей жнэни, 
которме не имеют отношения к соэда- 
нию материальнмх ценностей, но беэ 
котормх народ даже при экоиомическом 
иэобилии не может считеть себя цнви- 
лиэованнмм!

Алижон КУЧКАРОВ. 
заместнтель предсе- 
дателя Комитета Вер- 
ховного Совета по куль- 
туре, науке. народному 
образованию и охранг 
культурного наследня.

— Средств на духовное обновление 
народа, к сожалению, опять вь»деляется 
очень мало. Я внимательно ознакомил- 
ся с вмкладками наших экспертов, за- 
нимавшихся распределением бюджета 
Что я у.видел? Бюджет, по прикидкам 
специалистов, возрастет в нмнешнем 
году почти в 2,5 раза — за счет у в е л и  
чения цен, налогов и других доходов.
В то же время затратм на образование, 
науку, культуру предполагаекя увели- 
чить лишь в 1,6 раза. И это при том 
росте цен на полиграфические услуги, 
котормй обрекает буквально на духов- 
нмй голод нашу читакяцую аудиторию, 
прежде всего — детей и юношество. 
Поиятно, что средств этих крайне не- 
достаточно, и бедность нашей культурь! 
и науки ММ еше ошутим, в экономиче- 
ской жизни в том числе. Я планирую 
вмступить со своим протестом по это- 
му поводу с трибунм сессии и надеюсь, 
что найду поддержку у моих колле^- 
депутатов.

Е. ЛАМИХОВА,
С. БРАГИНСКИИ.

Фото А. ЗУФАРОВА.

(О кончание. Начало на 1-й стр.).

Или ж е возьмем вопрос об армии. 
Я не считаю  целесообразньш создание 
в каж дой  из республик Средней А зии , 
Казахстане своих отдельнмх армий. 
Недавно. когда поднимался этот воп- 
рос, я вьфазил свое мнение. Не будет 
армии Союза, если Россия создаст 
свою армию. Она составит целмх 70 
процентов Советской А рм ии. Следо- 
вательно. должна бь1ть или союзная. 
или российская армия. В противном 
случае. и Кьф гм зстану приДется соз- 
дать свою армию. И Казахстану, и 
'Гаджикистану. и Т уркм енистану. И, 
безусловно, иам.

С кажем . если в Средней А зии  и Ка- 
захстане будут создань1 армии. то 
иоявится ц е л и х  пять армий. И х надо 
будет вооружать. Здесь сидят военно- 
служ аш ие. те, кто  вернулся из армии, 
иеправильно будет мне учить их. 
Пзвестно. самолет Б-1. участвую ш ий 
в бомбардировках И рака, для С Ш А  
обходится более чем в миллиард дол- 
ларов каж дм й.

Теперь еше об одном ж изненно 
важном вопросе —  об энергетическом 
обеспечении региона. В богатме атмо- 
сф ерньш и осадками го д и  мм пользу- 
емся дешевой электроэнергией, про- 
изводимой на гидростанциях К м р га з - 
стана и Тадж икистана. В  то ж е  вре- 
мя в засуш ливие  периодь1 они бе- 
рут электроэнергию , производимую  
тепловьш и электростанциями на уз- 
бекском  природном газе.

Кстати, подписание договора сей- 
час не является самоцелью. Сегод- 
няш ние требования к  договору тако-
ВЬ1, ЧТО ОТДеЛЬНЬ1е ПуНКТЬ1 ДОЛЖ НЬ!
рассматриваться постепенно и утверж- 
даться поэтапно. В  эти дни в цент- 
ре работают представители сою знм х 
республик. В к р у г  рассматриваеммх 
ими вопросов по новому Союзному * 
договору входят проблемм взаимоот- 
нош ений центра и республик. их прав 
и полномочий.

Прежде чем говорить о договоре. 
мь1 долж нм  ответить на один вопрос: 
нуж ен ли он нам, наш ему народу сам 
Союз? Если нуж ен, то какой?

17 марта на всесоюзном референ- 
думе наряду со всеми и народи Узбе- 
кистана должнь! ответить на этот воп- 
рос. Те, кто  заявляет о ненуж - 
ности референдума. мне кажет- 
ся, попросту не уваж аю т граж - 
данские права наш их людей. Уча- 
стие в референдуме — конституцион- 
н°е  право каж дого  гражданина. неза- 
висимо от степени его грамотности, 
местожительства или местонахождения 
8 даннмй момент. Это право никогда

и никем не м ожет б н ть  отобрано у 
человека. Мьг этого не допустим.

Н есколько слов о трагедии. 
происшедшей в республиках При- 
балтики. Кровавие  собмтия, разиг- 
равшиеся в начале года в Вильнюсе 
и Риге. тревожат многих. М м  все сто- 
ронники  соблюдения законности. 
Противоправнме действия, кем бь1 они 
ни бь1ли совершень1, и какие  бь! це- 
ли не преследовали. в конечном счете 
приведут к  отрицательньш  результа- 
там. М ь1 считаем. что надо прини- 
мать сам ие ж есткие  мерь! в отноше- 
нии лиц, спровоцировавш их кровопро- 
лития, чтобь! подобное не повторя- 
лось в других  регионах.

Разруш ительная война в Персид- 
ском  заливе тревожит всех. Это под- 
черкнул  и Президент С С С Р в своем 
заявлении, опубликованном  несколь- 
ко  дней назад в печати. Опасность 
глобальной катастрофь! нависла не 
только  над странами П ерсидского за- 
лива, но угрож ает и всему миру.

В ньшешней ситуации необходимо, 
чтобь! Президент Советского Союза 
о ткр и то  обратился к  президенту Ира- 
ка, призвал к  мирному урегулирова- 
нию конф ликта, через своего личного 
представителя.

М ирная воля нашего народа бмла 
вьфажена и в совместном заявлении 
Президиума Верховного Совета и пра- 
вительства У збекской  ССР, опублико 
ваином в прош лом месяце.

Мь! всегда против применения ору- 
ж ия . М ь1 сторонники подавления зла 
разумом. Если В ерховний  Совет вьь 
скаж ет свое мнение по затронутьш  
вмш е вопросам, то. думаю . это бмло 
бь! целесообразно.

Теперь коротко  остановлюсь на 
проблемах перехода к  рьш ку. Под- 
робно по этому вопросу, волную- 
Шему всех, долож ит и вм скаж ет 
соответствую ш ие соображения Ш . Р. 
Мирсаидов.

Во-первшх, пока не будет найден 
механизм возмешения ушерба, нано- 
симого народу повьппением цен, 
мь1 не начнем этот процесс. Наша 
цель социальная заш ита простмх 
людей. особенно бедних и нуждаю - 
ш ихся. Если все ж е  ценм повьгсятся, 
то до этого мь! должнь! решить. ка к . 
из ка ки х  расчетов компенсировать 
уш ерб. наносиммй населению, потре- 
бовать соответствукнцего возмешения 
и от центра.

Во-вторь1х, мь1 д о л ж н н  твердо ре- 
шить, что в 1991 году в Узбекиста- 
не не повмсятся цень! на хлеб и дру- 
гую  м учную  продукцию . По этому 
поводу есть и другие предложения. Но 
мое личное мнение —  не повьш ать 
эти цень!.

В-третьих, надо добиться, чтобь! 
через внедрение механизма возмеше-

ния ушерба, возникаю ш его из-за по- 
вьппения цен, приблизить до средне- 
го уровень ж изни  малооплачиваемих 
категорий населения. В обшем, нель- 
зя допустить, чтобь1 из-за повмш ения 
цен население попало в трудное по- 
ложение.

Во время тя ж ки х  испмтаний, без- 
условно. необходимь! твердмй порядок 
и дисциплина. Давайте мм все уясним 
это.

Каж дш й человек. будь он простой 
ж итель или крупнш й  руководитель, 
должен ж ить  и трудиться. заботяс% о 
благе своего народа, всех наций и на- 
родностей. прож иваю ш их на этой 
земле.

История свидетельствует: насколь- 
ко  народ сплочен, действует ка к  еди- 
нь1й организм  с руководством. на- 
столько вьш е  мошь государства, бла- 
госостояние страньг.

В нашей истории бьшали и та- 
кие  моменть!. когда некоторме 
руководители порочили свой на- 
род. Считаю недостойньш  поступок. 
когда, раструбив на весь м'ир о 
«хлопковом деле». вдобавок. пригла- 
сив со сторонь! «судей* для оценки 
этого «дела», руководитель ввергает
в мучения свой народ. оставаясь бес-
страстньш  наблюдателем. Мь! долж-
НЬ1 извлечь соответствую ш ий урок из
подобнь!х непригляднмх дел.

Спасение Узбекистана в наш их 
РУках. Поисками спасения на стороне 
не прийти к  благоденствию. настоя 
шей ж изни .

В единении сила. говорят в наро- 
де. Только  все вместе, сплоченно и 
стойко  мм сможем  пережить эти тя- 
ж елм е дни!

Призьшая к  дружбе. братству. хочу 
привести слова великого Навой. Ведь 
этот год объявлен годом Навои. и я 
надеюсь, что наследие нашего вели- 
кого  предка поможет в наш их доб- 
р и х  устремлениях.

«Поймите. люди всей Земли,
Вражда - -  плохое дело.

Ж ивите друж но  меж собой —
Нет лучш его удела*

Ш и р о к  и глубок смь!сл этих строк. 
Наш долг и обязанность — в год 
Навои прислуш аться к его заповедям.
В то время, когда б уш ую т войнш в 
разни х  точках земного шара. когда 
неспокойно и в нашей стране, заши- 
тим мир, благополучЪе, воспетме муд- 
рьш  Навои. Если будет друж ба. сог- 
ласие, спокойствие ‘на нашей зем^Р. 
тогда наверняка мь1 достигнем своих 
заветнмх целей. Я верю в это. И на 
этом пути. в этой борьбе пусть всем 
вам, дорогие друзья. всегда сопутст 
вует удача!

4

Депутатм обмеииваются мнениями. Фото А. ЗУФАРОВА ф

ИДЕМ К РЕФЕРЕНДУМУ

РАВНОВЕСИЕ ИНТЕРЕСОВ
необходимое условие сохранения и упрочения Союза

17 марта перед ка ж д ьш  из нас во 
всей своей неотвратимости встанет 
вопрос —  б ьиь  или не бмть Союзу — 
вопрос, которьш  еше совсем недавно 
казался бь1 нелепьш , чем-то ирреаль- 
ньш , привнесенньш  в наш у ж изнь
неким и зл ьш и  и неподвлас-тньши нам 
силами. О тголоски такого  восприятия 
еше сохранились в нас — к а к  часть 
опнта  собственной ж изни , в тех угол- 
ках памяти, где хранятся светльге 
воспоминания. В самом деле, разве та 
страна, в кри ти ке  которой оттачи-
ваются перья и совершенствуется 
ораторское искусство, не бьша рань-
ше (а в главном остается и сегодня) 
тем огром ньш  ж изненньш  пространст- 
вом, где каж дш й мог реализовать 
свои возможности? Разве не остается 
нашим обш им домом весь Союз, если 
н одном краю  его работают наш и кол- 
леги по труду, в другом  — ж и в у т  род- 
ственники, в третьем — мь1 учились 
или сл уж или  в армии? И  сегодня,
скаж ем , Вильню с, несмотря на все 
негативнше наслоения, не восприни- 
мается нами ка к  отделивш ийся ло- 
моть. Бесчисленньш и нитями — об-

ш ереспубликанскими, производствен-
Н Ь Ш И , сугубо  Л И Ч Н Ь Ш И , МЬ1 по-преж- 
нему связань! с Литвой, ка к  и други- 
ми республиками.

И все-таки ответить придется, по-
том у что ход собмтий подвел нас к  
той черте, на которой надо опреде- 
литься. Ответ на поставленний воп- 
рос —  да или нет — позволит вьш- 
вить волю народа, именем которого 
сегодня оперирую т все. кто  только 
имеет доступ к  трибуне и микрофо- 
ну. Стремясь получить политические 
дивидендь1, ниш енской сумой прос-
того человека сегодня размахиваю т и 
те, от ко го  за версту несет душ ком  
национализма, и те, кто  хотел бь1

проташ ить в будуш ее старьге поряд- 
ки .

Тяж елая у нас ж изнь. Это обше- 
известно. Чтобм вьтр ям и ться , нуж -
нь1 д руж нм е , согласованнне усилия. 
Это тож е аксиома. Есть государст- 
венние и обшественнме формирова- 
ния и люди, готовне  взять на .себя 
основной гр уз  в тяжелом  и хлопот- 
ном деле перестройки. Но есть и та- 
кие, кто  видит в критическом  наст-

рое основную  ф орму самовьф ажения 
и не имеет или не хочет иметь пози- 
тивную  програм м у действий. Спо- 
койствие в обш ественно-политической 
ж и зн и  республики —  для них неоза- 
стой. Проявления президентской 
власти —  угроза д иктатурм ... Сов- 
местное. армии и  милиции, патрули- 
рование —  покуш ение на демокра- 
тию ... А  то, что вечерами каж дого  
встречного на улице (да что там на 
Улице —  в подъезде своего дома) мь1 

воспринимаем ка к  потенциальную  уг-
розу, они в расчет не берут, может, 
потому, что ездят на персональннх
сл уж еб н и х  машинах.

Представим на м и н утку , что все 
эти мерм не бмли принятьк Навер- 
няка  из тех ж е  уст прозвучали б и  
другие, прямо противоположнш е об-
винения —  в бессилии Президента, 
государственних органов, в их нес- 
пособности контролировать ход со- 
б ити й . обеспечить безопасность граж- 
данина.

Сегодня уж е  ясно: огульно охаи- 
вать все, что делается в республике, 
критиковать. ничего не предлагая вза-

мен — значит лить воду на мельни- 
цу деструктива, не помогать, а сдер- 
ж ивать ход перестройки, не стабили- 
зировать, а накалять обстановку.

Есть все основания предполагать.
что больш инство в нашей республике 
будет за Союз. Несмотря на то. что 
идея суверенитета занимает у м и  зна- 
чительной части населения. Какой  
ж е  должна бьггь обновленная федера- 
ция, чтоби она обладала большей 
привлекательностью , чем предпола-
гаемме плю см  полной независимости? 
Здесь, ка к  известно, много нерешен-
ностей, старьгх обид и к  поиску  ви- 
хода из положения задействован весь
интеллектуальнм й потенциал респуб-
лики . Вмдвигается много вариантов 
капитального обновления Союза — и
политического. и экономического. Ко- 
нечно. ценм не сбалансированм, есть 
серьезние диспропорции в размеше- 
нии про м и ш л ен н их  предприятий. 
распределении прибмлей. В резуль- 
тате уровень ж изни  в республике не 
соответствует ее трудовьш  усилиям, 
вкладу в обгцесоюзние ф онди. Все 
ято вгрцо. Но ка к  вмйти из положе-

ния? В одиночку , опираясь только 
на свои ресурсм  и возможности? Но 
история уж е  знает немало примеров 
несостоятельности «опорм на собст- 
веннме с и л н » . Всем известни вн го - 
д н  другого  направления —  ш ирокой 
и глубокой  интеграции с возможно 
больш им количеством партнеров

Сегодня много говорят об ушемлен- 
ности нашей республики. Не оспари- * 
вая этого очевидного ф акта. зададим 
себе вопрос: « А  есть ли в стране рес- 
публика, народ, ко то р н й  б и  не вис- 
тавил примерно такие ж е  счета обан- 
кротивш ейся командно-администра- 
тивной системе»? Разве легче сегод- 
ня м осквичу, ленинградцу, ш ахтеру, 
добмтчикам  нефти, газа? В том-то и 
дело, что пострадали все м и , только. 
возможно. ка ж д м й  по-своему. Ведь 
те средства, ко то р н е  несправедливо, 
неразумно изьш ались центром, не 
способствовали прогрессу ни одной 
республики. улучш ению  ж изни  ни од- 
ной категории трудяш ихся , кроме 
горстки  стоявш их у руля и корм уш ки . 
Разве от того, что обделен Узбекис- 
тан, стали богаче Россия или Казах- 
стан? Социально-экономический меха- 
низм, ко то р и й  м н  хотим сломать, 
суш ествовал в отриве  от человека, 
его каждодневнш х забот, заметим, — 
любого человека, где б и  он ни жил, 
какой  б и  ни б и л  национальности. 
Обшность суд ьбн  в уходяш ем прош- 
лом — в а ж н н й  нравственний аргу- 
мент в пользу сохранения целостнос- 
ти нашего государства.

Не менее важен и аспект, окрашен- 
н и й  в национальнне тона. Здесь пе.- 
регибов, ош ибок допуш ено не меиь-

ше, чем в экономике. Вспомним тео- 
рию «старш их» и «м ладш их* брать- 
ев, п о п и тки  искоренить древние тра- 
диции и обрядн, подменив их наду- 
манньш и ритуалами на я ко б н  над 
национальной, обш есоветской осно- 
ве. Во Всеобшей декларации прав че- 
ловека, принятой Генеральной Ассам- 
блеей ООН егце в 1948 году, сказа- 
но: «Все люди рождаю тся свободни- 
ми и равньш и в своем достоинстве и 

правах». Заметим, достоинство — впе- 
реди прав. И когда м н  анализируем 
усложнивш иеся сегодня межнацио- 
нальние  отнош ения, видим: прнчизд/ 
трений — не только и не столько 
экономические. И  не в том, что у ко- 
го-то больше прав. Возможно. легче 
будет реш ить хозяйственние вопро- 
си , чем найти правильний  тон в от- 
нош ениях м ежду лю дьми и нациями. 
и зж ить  — ка ж д и й  в самом себе 
чувство первородства у одних и пос-
тоянной опекаемости — у  других.

Продовольственние трудности. оже- 
сточенное столкновение политических 
интересов. другие негативн  дня поко- 
лебали у многих веру в возможность 
зр и м и х  перемен к  лучш ем у. Но од- 
новременно, ка к  замечено всем ми- 
ром, в нашем обгцестве зародились и 
набирают силу признаки современ-
ной демократии, чему свидетельство
— предстояш ий всенародннй рефе- 
рендум, первьгй в истории Советско- 
го  государства. Каким  будет подлин- 
ное мнение народа. неподтасованное 
и тш ательно подготовленное. по 
ка ж у т  итоги голосования.

Л .  П А К .

/



Мой суровьга 
I любимьш край
В  К а р а к а л п а к и с т а н е  п р и с т у п и л а  к  р а б о т е  

н а ш  с о б с т в е н н ь т й  к о р р е с п о н д е н т  А й с у л у  А р з у е в н а  К у р б а н о в а
Н Е З Н А Ю  почему, самое яркое 

впечатление детства — переправа че- 
рез А м ударью  из Х одж ейли в Н укус . 
Белмй пароход, бравмй. веселмй ка- 
питаи с о гром ньш и пуш истьш и  уси- 
шами в белоснежном кителе, лихо 
врашает ш турвальное колесо, а вок- 
Р ^г — мутная. цвета глиньк вода без 
& р е га  и без края. М инуло  чуть бо- 
лее двадцати лет, и переезд через ре- 
к у  по плотине Тахиаташ ского гидро- 
узла занимает считаннме м инутм . А 
в п и к  поливов хлопчатника в верхо- 
вьях и река уж е  не река —  так, жал- 
ки й  ручеек, которьгй усохнет, когда 
до моря останется еше добрих три 
сотни километров.

Н у и хватит о бмлом. Наш  брат 
ж урналист обильно полил чернилами 
го р ькую  утрату , к  сожалению , лиш ь 
тогда, когда б нло  отменено табу на 
освешение трагедии А рала. И  тут, 
мне каж ется, произош ел крен  в дру- 
гую  сторону — то молчали, то вдруг 
все разом заговорили об антропоген- 
ном опустм нивании, вторичном за- 

солении почв, гибели биоценоза, упад- 
ке эконом ики , и, вольно или невольно, 
в обшественное сознание внедряется 
образ загубленного вконец края. А  
м ежду тем природа у  нас из послед- 
них сил борется за вм ж ивание, прис- 
посабливается, и некоторне  ее угол- 
ки  по красоте растительного и богат- 
ству ж ивотного  мира м огут соперни- 
чать с иньш и  заповедниками Средней 
А зи и . Но тех, кто  судит о Приаралье 
по гостевим  наездам на конф еренции, 
сим позиум и , по докум ентальннм  
фильмам или ф оторепортажам пос- 
ледних лет, трудно в этом убедить. 
Кинем атограф истн и ф отокорн  слов- 
но соревную тся в показе уж асов. И 
мне, например, трудно понять —  ка- 
кие творческие цели преследуются, 
когда лица детей искаж аю тся  ш иро- 
коугольной  оптикой, даби показать, 
ка ки х  уродов родит загубленная зем- 
ля?

Все это, конечно, есть. Но когда- 
нибудь пойм ут хроникерн , что позд- 
но бить в колокола после пожара, что 
давно пора растаскивать костриш е, и 
кто-нибудь обязательно снимет на 
пленку неж ную , хр у п ку ю , но виж ив* 
ш ую  красоту Приаралья, голубие  
глаза его озер в пуш истом  зеленом 
обрамлении тугаев, и увидят лю ди— 
есть еше что спасать и не все еше 
потеряно.

В этом клю че  особнй разговор об 
озерах. М не становится страш но, ког- 
да в п и л у  развернувш ихся в печати 
дискуссий и н н е  автори  проектов спа- 
сення Арала обраш ают свои взо ри  на 
озера —  дескать. разлили по ним 
аральскую  воду, превратили Каракал- 
пакию  в Карелию  (б и туе т  и такая 
аналогия), нуж но . мол, спустить из 
них воду в море. При этом почему- 
то забнто , что Приаралье издревле 
б и л о  озерним  краем. Д о  шестидеся- 
того года здесь насчитнвалось бо- 
лее 80  к р у п н и х  природннх  водоемов, 
плош адью  около 100 ти с я ч  гектаров. 
Теперь их вдвое меньше, а обшая 
плошадь водного зеркала ум еньш и- 
лась до 15 ти с я ч  гектаров. Здесь 
царство птиц  — чаек, у то к , сернх  
гусей и таких  экзотических, к а к  цап- 
ли, пел икани , фламинго. В лесах 
дельти  — стаи фазанов, встречаются 
дроф и, много зайцев, прячутся  вол- 
ки , в тр о стн и ко ви х  зарослях хозяй- 
ничаю т каб анн . За два десятилетия 
даже в о кр у г  разливов, образовавших- 
ся по вине горе-мелиораторов, сло- 
ж илась своя экосистема. Да, стано- 
вится страш но, когда подумаеш ь, что 
водники начнут спасать Арал теми 
ж е  методами, ка ки м и  его загубили, и 
пройдутся еше раз, к а к  всегда, ши- 
роким  фронтом по израненной земле 
нож ам и бульдозеров, ковш ами экска- 
ваторов.

Вот и думаеш ь, а не к  лучш ем у ли, 
что стихает ш ум иха в о кр у г извест- 
н н х  постановлений по А ралу? О спа- 
сении моря много разговоров, но ре- 
альной концепции не разработано. И 
будет ли она? В о д и  для Арала нет и 
негде взять. Разве только... отдать 
ту , которая по праву принадлежит 
ему. Н о кто  пойдет на свертивание 
земледелия на целине, распаханной 
под хлопчатник в Голодной и Д ж и - 
закской , К арш инской  и С урхан-Ш ера- 
бадской степях и других  на всем про- 
тяж ении  А м ударьи и С ирдарьи? Нам 
не по карм ану такие реш ительние 
действия, которие , например, пред- 
приняли калиф орнийци , попавшие в 
та кую  ж е ситуацию , ка к  и приараль- 
ц н , и свернувш ие до минимум а во- 
допользование в долинах рек, даби 
спасти свои озера. М н  ведь живем 
одним днем и никаким и  угрозам и 
завтраш них катастроф  нас не пронять.

И все же перем ени к  лучш ем у про 
исходят. С окраш ение хлопкового кли-

на республики, снижение хлопковос- 
тн в хозяйствах за счет внедрения 
севооборота, передача значительной 
части паш ни под индивидуальное 
строительство и приусадебние участ- 
ки  благоприятно сказались на водном 
режиме А м ударьи — обеспечен сани- 
та р н н й  пропуск водн до Порлатаус- 
кой  водной систем и  близ М уйнака. 
Этот пропуск должен б и ть  гаранти- 
рованним  даже в маловодье, иначе 
Приаралье совсем обречено. Словом, 
эконом ия води , ее рациональное ра- 
спределение и использование, водо- 
сберегаюшие технологии в сельском 
хозяйстве — вопросн наиглавнейшне.

С рекой связана вся ж изнь  регио- 
на, его проблемм — от здравоохра- 
нения, народнохозяйственного комп- 
лекса до социальних и политических.

Сегодня преодоление экологичес- 
ко го  кризиса, социальних катаклиз- 
мов все больше лож ится  на плечи Со- 
ветов, возрастает их роль. Наконец- 
то они обретают власть, о которой так 
долго декларировалось.

Ослабление влияния центра с его 
хирею ш ей административно-команд- 
ной системой, обретение, пусть мед- 
ленное, политического и экономичес- 

ко го  суверенитета республики вско л н х - 
нули  таивш ую ся инициативность, хо- 
зяйственную  предприимчивость наро- 
да. П ол тори  ти ся ч и  ф ермерских хо- 
зяйств, сотнн производственних коо- 
перативов и м а л н х  предприятий, 
аренда в рисоводстве, в хлопководст- 
ве, в пром иш ленности , разгосударств- 
ление крупнейш его  в Приаралье за- 
вода ста л ьн н х  ко н стр укц и й  и изделий 
(С К И Д  Г У  Неф тегазстроя С С С Р), 
заводов пром иш ленности  строитель- 
н н х  материалов —  это только  начало. 
Г ряд ут перем енн! П ритягивает вни- 
мание то, ка к  разворачивает работи 
специальное строительное подразде- 
ление «Аралводстрой». К  этом у по- 
зитивном у фону один вроде б н  пос- 
торонний ш триш ок —  в кои  веки 
вдруг взднбилась А м ударья, пугнула  
успокоивш ихся  дамбовиков. Тревож - 
ная весть, ви зн ва вш а я  некогда пани- 
ку , породнла надежду, что река на- 
берет еше си л н . В  какой-то  момент 
даже не казалась призрачной мечта 
о том времени, когда она вновь поне- 
сет свои м утн и е  води  без берега и 
без края. И  поплнвет по ним белнй  
пароход с капитаном  в белоснежном 
кителе.

К У Д А  В Е Д Е Т  

« Х И М П Р О М » ?

Б А Ш К И Р С К А Я  А С С Р  В нбросм  
уф имского производственного объеди- 
нения « Х им про м *. содержаш ие диок- 
син, закам уф лированннй фенолом. в 
прошлом году явились причиной от 
равления городского водопровода 
Драма, потрясш ая Уф у в марте-апре 
ле. по мнению доктора химических 
наук Л. Федорова. еше не закончи 
лась. Д иоксин  является сильним  
ядом. Это означает. что болезнь мо 
хж ет возникнуть  даже при са м н х  миз- 
ких  его концентрациях.

Еше в 1965 году в цехе №  19 
Уф им ского хим ического завода. поз- 
ж е  преобразованного в «Химпром». 
м инуя опитно-пром нш ленное произ- 
водство, начали в н п у с к  неведомого 
гербицида 2, 4, 5*Т. В язкий . засти  
ваюш ий при плюс 20 градусах про 
д у кт  забивал все систем и. чистить 
которн е  приходилось с помош ью ост 
рого пара. Из-за сильной загазован- 
ности работали в противогазах.

В 1967 году производство герби 
цида приостапавливается и начинает- 
ся в и п у с к  не менее токсичного пре 
парата 2, 4-Д , а с 1972 года и по на 
стояшее время цех перепрофилиру- 
ется на производство эпоксидной 
см оли.

После недавней оттепели ливневме 
стоки  прош ли через территорию  
«Х им пром а* и в водопроводной воде 
снова появились запах и неприятнмй 
вкус. Строительство же нового водо- 
провода, ко то р н й  д ол ж н и  б н л и  сдать 
к  концу прошедшего года. так и не 
закончено.

НА СНИМ КЕ: 53-летний М Хаэ- 
галиев — б нвш ий  работник цеха по 
производству гербицидов с внучкой 
Алисой. Н и не  он пенсионер, но про 
должает работать аппаратчиком  на 
«Химпроме». Что ждет его завтра?

Ф ото В. ВОНОГА.
(Ф отохроника  Т А С С ).

Происшествие

Пожар в аэропорту
13 февраля в пять часов утра по 

местному времени в здании Ургенч- 
ского  аэровокзала всп и хн ул  пожар. 
Его очагом оказался буфет. Специаль- 
ная пожарная команда аэропорта не 
в силах бнла  противостоять разбуше- 
вавшемуся пламени, б и стр о  распрост* 
ранивш емуся по всему залў. На по- 
мош ь прибили  пож арние  города и 
н е кото рн х  районов области. Несколь- 
ко  часов продолжалась борьба с ог- 
нем.

Зданию аэровокзала нанесен зна- 
чительний  уц;ерб. Пострадало не 
только имуш ество пишеблока. Вос- 
становлению  подлежит вся внутрен- 
няя отделка двухэтаж ного  корпуса. 
Сильно повреж денн потолки, камера 
хранения, регистрационнне за л н ... В
здании, не вид ерж ав  ви со кой  темпе-
р а тур н , полопались крупногабарит-
н н е  стекла. К  счастью, обошлось без
жертв.

Отметим. что случивш ееся не пов 
лияло на движение самолетов. Регист- 
рация пассажиров по всем направле- 
ниям проводилась на улице и в не- 
большом помеш ении контрольно-про 
пускно го  отделения порта.

На месте происш ествия работает 
специальная комиссия в составе пред 
ставителей М В Д  республики и Уп- 
равления граж данской  авиации Уз- 
бекской  ССР. Им предстоит опреде- 
лить п р и ч и н н  пожара и размер мате- 
риального ушерба. Действует такж е  
областной оперативннй штаб по лик- 
видации последствий пожара.

Ю. И БРА ГИ М О В,
. корр, УзТАГ.

Х орезмская область.

За рубежом

Л о к а т о р  -  н я н ь к а
ТОКИО. (ТАСС). Отиммв японские ро- 

дитвлм, сивбдившие звблвговременно 
сюих детей пврсонвльними портвтив- 
иь1ми локвторвми, могут жить и рабо- 
тать спокойно. Беэ квких-либо проблем 
они с помошью создвнного компвнией 
«Свнрэй» иебольшого приборв смогут 
бьютро отькквть мвльшей, звблудив- 
шихся ■ леснмх или городских «квмен- 
нь1х» трушобвх. Минивтюрнмй локвтор,
иэлучвюший СИГНвЛЬ!, связвн с центрвль-
ной ствнцией «слежения» и сетью трвнс-
ляторо* нв местности, В случве необхо-
димости его влвделец может бмть лег-
ко обнвружвн.

Реклвмируюшая свое изделие дирек- 
ция компвнии убежденв, что оно нвй- 
дет широкое применение во многих 
переивселеннмх проммшленнмх цент- 
рвх Японии, в слоЖнь1х лвбиринтвх ко- 
тормх не твк уж трудно сбиться с пути. 
Локвтор может помочь рвзмсквть не 
только детей, но и престврелмх род- 
ственников.

-  А Г У , . .  М А Л Б 1 Ш !  

К А К  С Е Б Я

Ч У В С Т В У Е Ш Ь ?

Своим беэмятежнь1м 
видом он квк бь( гово- 
рит, что, пожвлуй, неп- 
лохо.

В берлинском центре 
спортв и отдмхв (ФРГ) 
учвтся плвввть ГруДИЬ1в 
млвденцм. Под руковод- 
ством специвлистов по 
желвнию родителей
эдесь в рвмках трехме- 
сячного курсв детей 
приучвют не бояться во- 
дь1, обрести нввьжи 
умения держвться на ее 
поверхности, которь^е 
так пригодятся им в 
дальнейшей взрослой 
жизни. Местнмй опмт 
свидетельствует, что 
большинству девочек и 
мвльчиков после пре- 
одоления естественно- 
го первонвчального стра- 
ха пребмвание в 
водной стихии доствв- 
ляет двже удовольст- 
вие.

Фото АДН—ТАСС.

П Р А В О П О Р Я Д О К 

З А  С0БСТВЕННБ1Й СЧЕТ

СУД НАД БЬШШИМ
МИНИСТРОМ

СОФИЯ. (ТАСС). Бь1вший член пвр- 
тийного и госудврственного руководст- 
ва Болгврии Стоян Овчвров предствл 
перед судом. Это — первмй процесс нвд 
человеком иэ ближвйшвго окружения 
Тодорв Живковв, на котормй, как ожи- 
двется, будет вмзван и сам бмвший 
болгврский руководитель — покв что 
в квчестве свидетеля.

С. Овчвров обвиняется в злоупотреб-
лвнии служебнмм положением. Это
вмрвзилосо в том, что осенью 1989 г., 
будучи министром экономики и плани- 
рования, он издал прикаэ о напрввле- 
нии нв учебу в один из швейцврских 
вузов внукв Т. Живковв — Тодора Слав- 
кова. Во исполнение этого ^квзания в 
посольство Болгарии в Берне бмли пе-

реведенм около 33 тмс. швейцврских 
фрвнков.

После отставки Живковв, как сообша- 
ет вгентство БТА, Т. Славков бьт снят 
с государственного валютного иждиве- 
ния, однвко, нвсколько это известно, 
продолжввт нвходиться в Швейцарии. 
Между тем в Болгврии ведется след- 
ствие в связи с вмдвинутмм против не- 
го обвинением в учвстии в групповом 
изнвсиловвнии.

Нв 25 феврвля звплвнироввно начало 
слушания в верховном суде республи- 
ки «Делв номер 1» — в отношении са- 
мого Тодорв Живковв, котормй обви- 
няется в «нвнесении энвчительного 
ушерба государственному бюджету» и 
«присвоении госудврственного имуше- 
ствв».

По сообшению агентства Ьельгв. Амг- 
лийскими инженерами разработан спе- 
циальнмй прибор, увеличиваюший м оц- 
ность автомобильного двигателя и од- 
новременно снижаюшего загрязнение 
окружаюшей средм вмхлопнмми газа- 
ми. Агентство, к сожалению, не вдает- 
С я  в технимвские подробности новин-
ки. Ограничиваясь замечанием, что в 
приборе использоввна «комбинвция

э л е к т р о м в г м и т н ь 1х и э л е к т р о х и м и ч е с -  
ких процессов». Прибор, получивший 
нвзввние «Пвуэрплвс». В зависимости от 
модификации будет устанввливвться как 
на легковмх, так и груэовмх автомо- 
билях.

Н А  С Н И М КЕ : твк вм гляд ит «П ауэр- 
плас» (ниж им й л р и б о р  дпв  устаиовки  
иа гр узо в и кв х ).

Фото БЕЛЬГА — ТАСС.

К А Л Е И Д О С К О П

ДЕЛИ. (ТАСС). Ситуация с нефтепро- 
дуктвми в случве продолжения войнм 
в Персидском звливе, если судить хотя 
бм по двннмм влнятельного институтв 
Твтм по исследоввнию энергии, близкв 
для Индии к критической.

В подобной обстановке мрачнмх 
предскаэаний, что источники энергии 
могут иссякнуть, настояшим открове- 
нием стало посешение «солнечной фер- 
мм» Дж. Ч. Капура в пригороде Дели. 
Вот уже три десятилетия нв учвстке 
эемли плошадью 10 акров этот круп- 
нмй бизнесмен проводит эксперимент, 
котормй, по его мнению, может очень 
двже пригодиться человечеству в бли- 
жайшие же десятилетия.

Солнечнвя энергия, считает он, — од- 
но иэ основнмх средств достижения 
землянвми счвстливого будушего. По- 
этому значительную часть доходов от 
производства систем контроля, которме 
используются, в частности, на твпло- и 
атомнмх электростанциях, предприни- 
матель вкладмвает в исследования в 
сфере вльтернвтивнмх источников энер- 
гии, прежде всего солнечной. Сегодня 
солнце удовлетворяет нуждь! работаю- 
шнх на ферме 15-ти человвк. Д о опре- 
делвнной твмпервтурь! с помошью па- 
нелей светило нагревает воду, что ав- 
томатически включает установки, вмра- 
бать1ваюшие электричество. Тут же ус- 
тановки по производству биогаза, ко- 
тормй и<;пользуется сотрудниками фер- 
мм для приготовления пици, Рядом — 
ветрянвя мельницв, квчвюшвя из под-
земнмх источников воду. Здесь и дру- 
гие установки, созданнме по японской,
а в с т р а л и й с к о й  т е х н о л о г и я м .

*  *  *
БРЮССЕЛЬ. (ТАСС). Бельгийский ча- 

стнмй детектив мало походит на геро- 
ев остросюжетнмх ромвнов. Как пра- 
вило, он малообраэоввн, не слишком 
удачлив и еле-еле сводит концм с кон- 
цами. Такой неожиданнмй портрет ти- 
пичного предстввител я ромвнтической 
в глазах многих любителей легкого чтв- 
ния профессии дается в исследовании, 
опубликоввнном квфедрой криминоло- 
гии Лувенского католического универ- 
смтета. Оно бмло проведено по эаказу 
мииистра внутренних дел Бельгии Луи

Тоббвка, решившего нввести порядок 
среди многочисленнмх чвстнмх ськк- 
нмх вгентств, чья деятельность до сих 
пор не реглвментироввлвсь никвкими 
эвконвми. Сейчвс 16 процентов иэ них 
нигде не зврегистрированм, а оствль- 
нме пользуются статусом обмчнь1х ком- 
мерческих компвний.

Квк явствует иэ результвтов исследо- 
вания, образоввтельнмй уровень част- 
нмх детективов весьмв низок — больше 
половинь! из них не окончили даже пол- 
ную средмюю школу. Многие служили 
в полиции или жандврмерии, однако 22 
процентв открьти вгентствв, не имея 
никакого опмта в этой области. При- 
мерно треть решила податься в част- 
нме смшики после того, квк им не удв- 
лось устроиться на работу в полицию. 
Стоит ли удивляться, что проводимь1е 
ими расследоввния не приносят боль- 
ших доходов и большинство вмнужде- 
но одновременно подрвбатмвать в дру- 
гих мествх, чтобм свести концм с кон-
цами,

* *  *
ПАРИЖ. (ТАСС), «Спейс систем» — 

так назмввется перввя модель телеви- 
эора вмсокой четкости, которвя посту- 
пит во Франции в продажу в марте 
нмнешнего года.. Сообшив об офици- 
альном предстввлении этого первого 
коммерческого французского телеаппа- 
рата, способного принимать передачи 
телевидвния вьюокой четкости (ТВЧ), 
првктически все столичнмв гвэетм под- 
черкнули: французм начали сражение 
эа новьж рьток, которьш возникает с 
внедрением ТВЧ — телевидения буду- 
шего.

«Спейс систем» компании «Томсон» 
— это почти как домвшнее кино. Во- 
первмх, формвт экрвнв нового вппврвтв 
по своим параметрам полностью сов- 
пвдвет с трвдиционнмм широким экрв- 
ном в кинотевтрвх, только, естественно, 
он значительно меньше. Однако его 
уже нельэя сравнивать с обмчнмм
«средним» телевизором. Размер по диа- 
гонали «Спейс систем» достигвет 93 
сантиметров. Во-втормх, несравненно 
лучше изображение. И в-третьих, новмй 
аппврат способен принимвть передачи 
в системв ПАЛ и СЁКАМ, что немало- 
важно для нмнешнего, промежуточного 
этапв рвзвития ТВ.

Прессв отмечвет: телввизор будуше- 
го — вряд ли для «среднего» францу- 
эа, стоит он 35 тмсяч франков.

МЬ1 Т А К  восхиш ени устройством 
политической ж изни  на Западе, что 
и наши, доморош енние с тр у кту р и  
власти все чаш,е назнваем теперь 
иностранньш и терминами. И нас, по- 
хоже, не смуш ает, что в «парламен- 
те * заседают люди. не имеклцие внс- 
шего образования. а «м аркетинг»  ве- 
дется ттри п у с ти х  полках и отсутст- 
вии р н н ка  снрья ...

Когда несколько месяцев назад в 
Таш кенте при м естннх Советах на- 
чала создаваться муниципальная ми- 
лиция, казалось, ничего. кроме сме- 
н и  внвески  с русского  на заморский 
манер. это не принесет. Прош ло вре- 
мя, и вняснилось, что далеко не все 
проблемн государственной милиции 
бнли  этой «реформой» реш ени...

В Х ам зинском  районе Таш кен-
та расположенн корпуса и обгцежи-
тия к р у п н и х  заводов, ж и л и е  микро-
районн. удаленнь1е от городского
центра, а значит — и от мест регу-
лярного патрулирования милиции.
Понятно, что крим инальная ситуация
здесь далека от благополучной. В 
прошлом год у  на территории района 
б н л о  совершено более полутора ти - 
сяч у го л о вн н х  преступлений. Р аскри - 
то ж е  из них чуть больше поло- 
ви н н . О коло восьмисот преступни- 
ков, орудовавш их на улицах и в квар- 
тирах жителей, преспокойно разгу- 
ливаю т по городу в поисках новнх 
жертв.

— Отдел внутренних дел, к а к  из- 
вестно, — это одно из подразделе- 
ний райисполкома, — поясняет за- 
меститель председателя Х ам зинского  
райисполкома Таир Турсунов. — 
О днако финансирование милиции, за 
исклю чением некоторих  ее служ б, 
всегда велось централизованно. Осо- 
бенность муниципальной милиции в 
том, что она содержится на деньги 
местного Совета. Эта статья расхо- 
дов ф ормируется из отчислений пред- 
приятий и организаций, ко то р н е  на- 
ходятся на территории района.

Сейчас на спецсчете Х ам зинского  
Совета —  300  тн ся ч  рублей. Т а кую  
ж е  сум м у предполагается тратить на 
содержание р о ти  муниципальной ми- 
лиции ежегодно.

М ного это или мало?
Х ам зинский райотдел внутренних 

дел находится в здании внушитель- 
н н х  размеров и затейливой архитек- 
т у р н . О днако просторностью это по- 
мешение не отличается.

— Наш и сотрудники  работают в 
страш ной тесноте, —  рассказнвает
заместитель начальника Р О В Д  Вла- 
димир Покасов. —  Д оходит до того. 
что в следственннх ком натах ведут- 
ся допроси двух-трех человек одно-
временно, что запреш ено законом. 
Техническое оснашение крайне скуд- 
ное. Наша патрульно-постовая служ -
ба, например, и сп н тн в а е т  постоян- 
н н е  трудности со связью. Д ля обес- 
печения нормальной работи ей необ- 
ходимо 100 радиостаций, 5 автома-
шин. М учает постоянная нехватка 
бензина. С ка ж у  больше: иаруш ив- 
шиеся эконом ические связи с други* 
ми республиками поставили перед 
нами стнднейш ий  вопрос — обеспе- 
чение формой... Т а к  что сумма, соб- 
ранная райсоветом на н у ж д н  мили- 
ции, — это такие ж е  крохи , которн е  
м н  получяли в централизованном по
рядке. -  поясняет Владимир Прп 
копьевнч. — Все. нашн проблрми

решить только за счет Совета невоз 
можно. Правда, на его деньги м н 
произвели ремонт здания, приобрели 
горючее, оплачивали аренду такси 
кото р и е  приходилось нанимать дл>. 
работи  патр ул ьни х  нарядов. Кром. 
того, райисполком внделил для му 
ниципальной р о ти  копировальнь1й 
аппарат, а ПО «П одъемник» подари- 
ло автомаш ину « У А З > .

Однако средств Совета по-прежне- 
му на многое не хватает. И в том 
числе — на повиш ение зарплати  
сотрудников милиции. Они, ка к  и на 
государственной служ бе, получаю т в 
среднем 170 — 180 рублей. Эта сум- 
ма не учитивает не только  риска, ко- 
торому подвергаются милиционери, 
но и элементарного — инф ляции и 
роста цен. Проф ессионали горько  шу- 
тят: патрульно-постовая служ ба ви- 
бивает себе компенсацию  — в пря- 
мом см нсле  слова — из подвипив- 
ш их клиентов...

Казалось б и , предприятия, вло- 
ж ивш ие свои средства в содержание 
муниципальной милиции, вправе 
рассчитнвать на особое внимание с 
ее сторонн. Но, к а к  свидетельствует 
майор Покасов, дополнительнне ус- 
л уги  милиции предприятия и оплачи- 
вать д о л ж н н  дополнительно.

Наиример, парфюмерно-косметичес- 
кая фабрика «Лола>, расположенная 
в Х ам зинском  районе, многие годи  
несла у б н т ки  из-за м елких хиш ений. 
Ч тоби  усилить охрану предприятия, 
фабрика заклю чила с милицией до- 
говор, Один час работи милиционера 
на этом объекте —  в его свободное 
от основной с л у ж б и  время — «стоит» 
предприятию  пять рублей. А  отчисле- 
ния на содержание муниципальной 
р о тн  идут отдельной статьей...

Больш инство организаций, из кар- 
мана ко то р и х  оплачивается муници- 
пальная милиция, недовольнн этнм. 
Средства, идуш ие на охрану обшест- 
венного порядка, изим аю тся  (по ре- 
шению сою зного Правительства) из 
фондов эконом ического стимулирова- 
ния предприятий Т а к  что смена 
«спонсора* для милиции ударйла 
прежде всего по карм ану трудових 
коллективов.

Однако руководство городского 
У В Д  считает. ' что переход милиции 
на новую  систему ф инансирования — 
это единственная в нннеш них усло 
виях возможность укрепить ее фйнан 
совое и материальное положение.

— С ою зний , а тем более респуб-
ликанский  б ю д ж етн  необходимнми
средствами сейчас не располагают. А
рост преступности необходимо оста-
новить уж е  сейчас, не дожидаясь, по
ка  бю дж ет накопит н у ж н у ю  для ук-
репления милиции сум м у. — говорит
Ш орахим  Расулов. — Н екоторие
подразделения милиции и раньше
содержались за счет м естннх бюдже-
тов. Это — р о ти  по санитарному
надзору, участковие  инспекторн  инс-
пекций по делам несовершеннолетних.
спецприемники для бомжей, медвн 
трезвители. Мьғ ф актически только
расш ирили список этих служ б. вкл ю  
чив туда патрульно-постовне и до 
рож но патрульние  подразделения.

В заклю чение добавлю одно: опнт. 
начавш ийся в Таш кенте. уж е  расп)>о
страняется по всой республике...

. Ғ  Л А М И Х О В А , 
корр. «Народного словв*.

е
гп
со
т ;
>

VI

I
0

1 
Ф

8
о



РЕЦЕНЗИЯ

Е1ЦЕ РАЗ 0 НАЦИОНАЛЬНОМ ВОПРОСЕ•  • •

ДОЛГОЕ время мм не уставая повторялн, что у нас нацнональнмй воп- 
рос решен раз н навсегда. И поэтому веэде — в научннх кругах, на боль- 
шнх н малмх еобраннях, в кннгах — утверждалось, что успехн соцналнзма 
связанм «с положнтельньш решеннем нацнонального вопроса». Более того, 
в пресловутмх «Вопросах язм кознання», начнная со Сталнна н до нашнх 
дней, некоторме теоретнкн провозглаш алн концепцню о так назмваемом 
«обшем язм ке», то есть о слняннн всех язм ков в однн. Эта тенденцня под- 
держ нвалась до середннм восьмндесятмх годов.

Началась пврестрайка. И ■ процессе 
демокрвтиэоции, не перемй ■згляд 
«■друг ни с того ни с сего», рвзгорв- 
лись межнвционвльнме стрвсти. Однв 
зв другой поя»ились горячив точки нв 
основе межэтнических конфликтов: 
спервв ■ Прибвлтике, потом Нвгорном 
Кврвбвхе, Фергвне, Оше, Молдове, Нв- 
менгвне...

Все это многим квжется громом сре- 
ди ясного небв, но твк ли это нв св- 
мом деле? И тем болев стрвнно, что 
подобное мнение ■мсквэмввют, квк из' 
■естно, люди, звнимвюшие ответствен- 
нме постм ■ пвртии и прввительстве. 
Вот почему «ряд ли кого удовлетвори- 
ли их коммеитврии ко «сем этим серь- 
езнмм конфликтвм, квк просто житей- 
ским ситувциям. Всем помнится оцен- 
кв Р. Нишвновмм фергвнских собмтий 
(«Все это проиэошло иэ-зв клубнйки»). 
Ошские собмтия трвктоввлись только 
квк чвстнмй «земельнмй» вопрос. Не 
■несли ясность и цеитрвльиме средствв 
мвссовой информвции, только усилив 
рвэноголосицу.

Что жв случилось нв свмом деле?
0 6  этом очень спокойно и ■звешен- 

но говорят Э. Юсупов, Ж. Туленов, 3. 
Гофуров в своей книге «Философские 
рвзммшления по нвционвльиому вопро- 
су».1

Книгв нвписвнв в достулной, удвчной 
форме вопросов и ответов, без сухого 
вквдемизмв, с вмсоким уровнем под* 
линно нвучного внвлизв проблем. А 
ведь нвдо срвэу отметить, что ввторм 
брвлись зв острую, в то же время де- 
ликвтную, очень ввжную и иеобходи- 
мую тему. Авторм спокойно, трезво ве- 
дут рвзговор о свммх тонких момен- 
твх нвционвльиого вопросв, не сглвжи- 
ввя острмх углов. Видимо, только твк 
и можно вскрмть свмую суть, двть не 
догмвтические, в жиэненнме рекомен- 
двции.

Почему во временв пврестройки ост-

• Э. Юсупов, Ж. Туленов, 3. Гофуров. 
«Философские рвэммшлеиия по нвцио- 
нвльному вопросу» нв узб. язмке. Т., 
«Уэбекиствн», 1990 г.

ро эвучит нвционвльнмй вопрос? «По- 
тому, — пишут ввторм книги, — что с 
этим вопросом связвнм не только эко- 
номические, политические, но н духов- 
нме сторонм бмтия нвродв. От решеиия 
этого вопросв зввисят судьбм нвций».

Действительно, квждвя иеция имеет 
свою историю, свой язмк, свои обмчви 
и тредиции. Для того, чтобм их пос- 
тигнуть и рвэвиввть двлее, нужен но- 
вмй подход, тем более сейчвс, когдв 
стврме мерки не только устврели, но 
и ствли просто опвснмми,

В чем же звключвется новмй подход 
ввторое?

Прежде всего они в знвчительной 
мере по-иному освешвют пройденнмй 
нвшей рвспубликой путь. А во-втормх, 
хорошее знвние экономичвских, эколо- 
гических, духовнмх сфер жиэни в их 
взвимосвязи и вэвимозввисимости двет 
им возможность делвть вернме вмво- 
дм по нвционвльному вопросу.

Здесь и период культв личности, рвс- 
смотреннмй шире, чем бмло принято, 
и эпопея «рвскулвчивания», «коллекти- 
визвции»; Великвя Отечественнвя вой- 
нв и судьбм мвлмх нвродов; монокуль- 
турв хлопкв и трвгедия Арвлв; детсквя 
смертность и перекосм центрвлизоввн- 
ного планироввиия. Здесь и древняя 
история, и язмк нвродв.

Обо всех этих вопросвх в книге идет 
компетентнмй, деловой рвзговор. Ав- 
торм, оперируя фвктвми, умело обоб

адвют их и вкцентируют внимвнив нв 
свмом суидественном. Твк, долгое вре- 
мя Уэбекиствн по многим поквзвтелям, 
хврвктеризую^цим жизненнмй уровень 
людей, звнимвет одно из последних 
мест в Союзе. Отсюдв бедность, вмсо- 
квя эвболеввемость, смертность, свмо- 
сожжение жен(цин. Иэ-зв монокульту- 
рм хлопкв Узбекиствн преврвтился в 
некую хлопковую плвнтвцию. А трвге- 
дия Приврвлья, беэрвботицв сельского 
нвселения?

Все эти больиме вопросм в течение 
десятилетий отклвдмввлись в долгий 
яшик, в вернее, не эвмечвлись. Имен- 
но здесь коренятся социвльнме истоки 
нвционвльнмх конфликтов и рвспрей. 
При всем том, думвется, нвиболвв 
ценнме стрвницм книг посвя1ценм рвз- 
говору о духовном, культурном нвслв- 
дии уэбекского нвродв, его судьбе. Дв- 
нм интересиме и конкретнме вмводм.

«По свндетельству истории, — пишут 
ввторм, — до революции в Бухвре бм- 
ло 400 мечетей и 30 медресе. Теперь 
в городе оствлось всего-нввсего 15 ме- 
четей. Или тот фвкт, что у нвс имеется 
80 тмсяч рукописей и исторических 
книг. Все они есце квк следует ие изу- 
ченм».

Долгое время недооцениввли исто- 
рическую роль Тимурв, Бвбурв, Шей- 
бвнихвнв; недооценили нвроднме обм- 
чви и трвдиции. Взять хотя бм твкой 
фвкт, что в течвние 73 лет оплевмввл-

ся Корви. До сих пор в ивучнмх кру- 
гвх бмтуют рвзнме мнения об отноше- 
ниях цврской России и Средней Аэии. 
Одни говорят «воссоединение», другие 
«присоединение».

Авторм исследоввния нв примере 
многочисленнмх фвктов убедительно 
подтверждвют ммсль о том, что Россия 
присоединилв к себе Среднюю Аэию, 
в отсюдв и хврвктер их взвимоотноше- 
ний — непростой, неоднознечнмй и во 
многом оидутиммй двже после «сменм 
формвции».

Твким обрвзом, нв основе миогочис- 
леннмх исторических и современнмх 
мвтеривлов в книге обобидвются суиде- 
ственнме сторонм нвционвльного воп* 
росв. Свмосознвние нвродв — есть 
глввнмй, синтеэируюидий все оствльиме 
фвктор нвционвльного вопросв. Увв- 
жвть нвционвльную историю и трвди- 
ции, творчески рвзвиввть и обогвидвть 
их — твкоов однв иэ глввнмх идей кни- 
ги. Прввдв, исследоввние не лишено и 
спорнмх моментов. В нем недоствет 
более серьезного рвзговорв о сувере- 
нитете и свмостоятельности республики 
нв уже имеюидемся фвктическом мвте- 
ривле и в перспективе.

Мм много говорим сейчвс о првввх, 
неприкосновенности личности квк ос- 
нове цивилиэоввнного обидествв. Но 
ведь тв же формулв тем более приме- 
нимв и к целому нвроду. Осоэнвние 
этого, нвряду с другими нвзввннмми 
вмше достоинстввми книг, несомненно, 
ствнет швгом вперед не только в тео- 
ретическом осммслении, но и в вмре- 
ботке новмх подходов к ревльному ре- 
шению нвционвльного вопросв, совер- 
шенствоввнию межнвционвльнмх от- 
ношений.

Пмрмет ШЕРМУХАМЕДОВ,
профессор.

Ш у х р а т у  
А б б а с о в у — 6 0  л е т

В С Е Г Д А  

В  Н О И С К Е
«Ему свойственнея смелость творчес- 

кого ммшления и четквя вмрвзитель- 
ность кинояэмкв», — твк отозввлся о 
творчестве нвродного вртиств СССР, 
лвуревтв Госудврствеиной премии 
УэССР имени Хвмэм кинорежиссерв 
Шухрвтв Аббвсовв, шестидесятилетие 
которого мм и отмвчввм, вго ввликий 
коллвгв Михвил Ромм. Именно способ- 
ность ясно и четко вмрвэить свои твор- 
ческие эвммслм позволилв Шухрвту 
Аббвсову создвть твкие фильмм, как 
«Тм ие сиротв», удостоеннмй приэв 
Междунвродного кииофестиввля во 
Фрвнкфурте-нв-Мвйне, «Твшквнт—город 
хлебнмй», нвгрежденнмй ив Всесоюэ- 
иом кинофестиввле в Алмв-Ате призв- 
ми зв лучшую режиссуру и лучшее 
иэобрвзительное решеиие, «Дрвмв люб- 
ви», отмеченнмй приэом зв лучшую ре- 
жиссуру нв Всесоюэном фестиввле в 
Тбилиси.

Призв «Золотой дельфин» Тегервиско- 
го междунвродного кинофестиввля удо- 
стоен историко-биогрвфический фильм 
Ш. Аббвсовв «Абу Рвйхвн Беруни».

Явлением в узбекском искусстве ствл 
семнвдцвтисерийнмй телевизионнмй ху- 
дожественнмй фильм Шухратв Аббвсо- 
вв нОгнениме дороги». Телеромвн о зв- 
мечвтельном уэбекском поэте Хвмзе 
Хвким-эвде Нияэи, поквзвннмй по Цент- 
ральному телевидению, привлек ■нимв- 
нив миллионов людей, телевидение по- 
лучило огромное количество писем с 
блвгодврностью, пожелвниями, е по- 
рой, и с критическими оценквми. Теле- 
серивл «Огнвннме дороги» получил 
Большой приз Всесоюэного фестиввля 
телефильмов в Бвку.

В шестьдесят лет художник может 
подводить итоги своей деятельности. Но 
Шухрвт Аббесов полои творческих плв- 
нов. В 1990 году режиссером зеверше- 
нв реботв ивд поствновкой ввторского 
фильмв «Мвленький человек в большой 
войне».

Плодотвориая творческвя деятель- 
иость кииорежиссерв иичуть не мешв-

ет его педвгогический рвботе. Шухрвт 
Салихович Аббвсов — профессор, зе- 
ведуюш,ий кафедрой мвстерствв вктерв 
и режиссурь! Твшкентского госудврст- 
венного институтв искусств имени 
М. Уйгура. За время рвботм в институ- 
те ои подготовил целую плеяду прек- 
ресимх вктеров. Много времени отдает 
обидественной деятельности. Он член 
лрезидиумв прввления Союэв кинеме- 
тографистов СССР. Пожелаем же юби- 
ляру не устааать, бмть всегда в твор- 
ческом поиске, еше долго радоввть лю- 
дей своими звмечвтельнмми фильмвми.

. Е. ТРАВАС.
Фото С. МАХКАМОВА,

В САДУ 
ПОЭЗИИ

Г

■ и а я т ш я и п т н т

И М Я  А л и ш е р а  Н а в о и  п о  п р а -  
в у  с т а л о  с и м в о л о м  д у х о в н о г о  
в о з р о ж д е и и я .  С е г о д н я  с т р о к и  
е г о  т в о р е н и й  п о м о г а ю т  н а м  в  
т р у д н о м  п у т и  п о с т р о е н и я  п о д л и н -  
н о г о  с у в е р е н н о г о  У з б е к и с т а н а .  
С т и х и  п о э т а ,  э о в у к ц и е  к  с п р а в е д -  
л и в о с т и ,  д о б р у  и  л ю б в и  н е п о д -  
в л а с т н м  н е у м о л и м о м у  т е ч е н и ю  
в р е м е н и ,  н а х о д я т  о т з в у к  в  с е р д -  
ц а х  л ю д е й ,  с т о я ш и х  н а  п о р о г е  
д в а д ц а т ь  п е р в о г о  в е к а .

Д е н ь  д е в я т о г о  ф е в р а л я  1 9 9 1  
г о д а  н а д о л г о  з а п о м н и т с я  в с е м ,  
к т о  п р и ш е л  н а  ц е н т р а л ь н у ю

у л и ц у  Т а ш к е н т а ,  с ю д а  —  в  С а д  
п о э з и и ,  ч т о б м  в о з л о ж и т ь  ц в е т м  к  
п а м я т н и к у  Н а в о и ,  о т у т и т ь  с е б я  
н а е д и н е  с  н и м .

О д и н  и з  м н о г и х  д н е й  г о д а  А л и -  
ш е р а  Н а в о и ,  д е н ь  е г о  5 5 0 - л е т и я .  
У д и в и т е л ь н о е  с в о й с т в о  ф о т о -  
г р а ф и и  —  л о в и т ь  ч у д е с н н е  м г н о -  
в е н и я  ж и з н и .  И  н а  э т и х  с н и м к а х  
з а п е ч а т л е н  м о м е н т ,  у ж е  с т а в ш и й  
и с т о р и е й .  П а м я т н и к  А .  Н а в о и  
в с т а л  н а  б о л е е  в н с о к и й  п ь е д е с т а л  
( а в т о р — с к у л ь п т о р  Н .  Д и т р и х ) .  И  
к а ж е т с я ,  в з о р у  п о э т а - м у д р е ц а  
о т к р н л с я  в е с ь  г о р о д .  Д е р ж а  в  
р у к е  к н и г у ,  о н  в  р а з д у м ь е  с м о т -  
р и т  в д а л ь . . .

П л о ш а д ь  р е к о н с т р у и р о в а н а .  
Б о л е е  з а м е т н о  с т а л о  з д а н и е  л и -  
т е р а т у р н о г о  м у з е я  и м е н и  А л и ш е -

р а  Н а в о и .  г д е  х р а н я т с я  т н с я ч и  
б е с ц е н н н х  ф о л и а н т о в  ( в т о р о й  
с н и м о к ) .  Р а д о с т н м  и  с в е т л м  л и -  
ц а  п р и ш е д ш и х  н а  п л о ш а д ь  у ч и -  
т е л е й  и  д е т е й  ( т р е т и й  с н и м о к ) .  
Э т о  и м ,  н о в н м  п о к о л е н и я м ,  а д р е -  
с о в а н н  з а п о в е д и  в е л и к о г о  Н а -  
в о и .

Ф е в р а л ь с к и й  з и м н и й  д е н ь . . .  А  
в  С а д у  п о э з и и  А л и ш е р а  Н а в о и  
о т  с в е т а  у л м б о к  и  с е р д е ч н о г о  
т е п л а ,  о т  в д о х н о в е н н о  з в у ч а ш и х  
с т и х о в  —  а т м о с ф е р а  п р е д в е с е -  
н ь я .  П о б у д е м  и  м м  н а е д и н е  с  
в е л и к и м  у з б е к с к и м  п о э т о м .  В  
С а д у  е г о  п о э з и и . . .

Р .  Ф А Р Х А Д И .

Ф о т о  С .  М А Х К А М О В А .

« з Е Н О Г О З М я »

М е с я ц е с л о в
ТАК в старнну назмвалн календарь. Чнтаем 

у В. И. Даля: «М есяцеслов — означенне ме- 
сяцев н дней всего года, с показаньем особого 
нх значення, церковного н гражданского, н с 
означеньем небеснмх явленнй».

Пусть рубрнка «М есяцеслов», которую мм 
открмваем в газете, послужнт своеобраанмм 
напомннаннем о прошлом в нашем неуклонном 
двнженнн во временн. Негоже забмвать веко- 
вую мудрость предков, запечатленную в ста- 
рмх хроннках н легендах, обмчаях н поверь- 
ях. Да не распадется «ннть, связуюицая днн»!

С Р Е Т Е Н Ь Е  Г О С П О Д Н Е
О Д И Н  из гл а вн н х , двунадесятнх праздни- 

ков христиан отмечается православной церко- 
вью 15 февраля (2  февраля по старому сти- 
лю).

По библейским преданиям, день этот пос- 
вяш ен представлению родителями И исуса 
Христа своего младенца Б о гу  в Иерусалим- 
ском  храме на сороковой день после Рожде- 
ства. «Сретенье» —  значит «встреча». Вст^ИК 
ча младенца И исуса с Господом.

Ц ерковь трактует Сретенье Господне ка к  
праздник очигцения, ка к  память о том, что 
М атерь Б ож ия , следуя заповеди, принесла 
Сьтна в храм, хотя и б н л а  извешена о том, 
какие  нелегкие испнтания  ж д у т  его в земной 
юдоли.

Народ, празднуя Сретенье Господне, вкла- 
днвает в этот день и другой см нсл : встречу 
приближ аю ш ейся веснн, провозвестник про- 
буждения природн , нового сева и урож ая. От- 
сюда —  поговорки: «Сретенье —  зима с ле- 
том встречается». И еше: «Н а сретенье солн- 
це на лето, а зима на мороз».

Вспомним и м н  о весне!

П Р01Ц Е Н 0Е  В О С К РЕС ЕН ЬЕ

17 Ф Е В Р А Л Я  —  последний день маслени- 
ц н ,  этого веселого древнеславянского празд- 
ника, посвяш енного скором у приходу веснм. 
О бильнне пиршества с блинами (но без мя- 
са !), гуляния . катания на тройках. пляски  ря- 
ж е н н х ...

Последний день —  это проводн м асленицн. 
сож ж ение ее чучела. одетого в ж енское пла- 
тье.

По церковном у календарю, в этот день, на- 
кануне великого поста. верую ш ие совершают 
обряд взаимного прош ения обид. Все членн  
семьи, соседи, знаком не , пастнри  и паства 
просят д р уг у  друга  прош ение за нанесеннне 
обидн и огорчения, стараются ж ить  дальше 
не держа на сердце зла.

М ного людей в обшестве. Р а зннх . Неверу- 
ю ш их и верую ш их. По-разному верую ш их. Не 
приведешь всех к  единому религиозному ка 
нону. Д а  и зачем?

А  вот умение прош ать д р уг д ругу , не рас- 
палять и не м ножнть обид требуется каж- 
дому из нас — и всем вместе. Иначе как 
ж ить дальше?

Е. ФИЛИМ ОНОВА.

с п о р т
Х Р О Н И К А

С О Р Е В Н О В А Н И Й
ЛЬ1ЖИ

Несмотря нв третий реэультвт в эствфете 
3X10 км, сборнвя СССР по лмжному двоеборью 
(москвич Ввсилий Сввин и твллиннец Аго Мврк- 
варт и Аллар Леванди) заняла лишь восьмое 
место нв чемпионвте мира, котормй проходит в 
Итвлии.

Золотме медвли зевоеввли ввстрийские 
спортсменм (Клвус Офнвр, Гюнтер Чвр, Клвус 
Зульценбвхер), «серебро» у фрвнцузов (Фрвнсис 
Репеллен, Ксввье Жирвр, Фвбрис Ги), «бронзв» 
у комвндм Японии (Реичи Миквтв, Квцуоки Ко- 
дама, Масвши Абэ).

В эстафете лучшее время показвлв сборная 
Фрвнции, нв втором мвсте — швейцврцм.

#  Ш АХМ АТи

Первме четмре пертии фимельного метче пре- 
тендентои не первенство мире по шехматем 
среди жеи|цин смгренм между Алисой Мерич 
(Югослевия) и Сю» Жун (КНР) в Белгрвде. Прив- 
лекший большое внимение поединок эекончил- 
ся победой китейской спортсменки со счетом 
2,5:1,5.

Югослевскея слортиенея об^цественность вм- 
рвжеет недежду, что в последуюших четмрех 
партиях матча, которме состоятся 21— 27 февра- 
ля в Пекиие, югославсквя швхметисткв сможет 
одержеть победу.

АНТИАЛКОГОЛЬНАЯ камлеиия, шумио иечатея иесколько лет нвзад, с св- 
мого иечела пошле по ложиому руслу, лородмв последствив, которме аукают- 
ся иам до смх лор. Сахаримй бум, самогоновврение, спекуляция водкой, от* 
реелеиия людей — и >то еше ие весь список результвтов лринятия иепроду- 
меиимх решений.

О иекотормх из иих, е теюке о проблемех сугубо пректических рессуждеет 
человек, профессиоиельно эеиимеюшийся борьбой с пьяиством...

...С О Р В А Н Н А Я  с петель желез- 
ная входная дверь палатн  с треском 
грохнулась об пол и на пороге воз- 
н и к  разъ яренннй  вскл окоченннй  вер- 
зила. Н ал итнм и  кровью , безум ннм и  
глазами он обвел коридор и, заметив 
спеш ивш их к  нему сотрудников в ми- 
лицейской форме, вихляю ш ей трус- 
цой побежал в противополож ную  сто- 
рону.

Ч увствую , читатель у ж е  ожидает 
леденяш ую  кровь сцену погони. Разо- 
чарую . Н ичего этого не бнло. Я  лиш ь 
обрисовал один эпизод обичного  ве- 
чера Ч иланзарского  медицинского 
внтрезвителя. П ьяного хулигана 
б н стр о  утихом ирили  и, что подела- 
ешь, привязали к  креслу. Сообразу- 
ясь, кстати , то ч н н м и  указаниям и  и 
инструкциям и .

Тема не нова —  алкоголь. Бес- 
см ертнне  строки  Омара Хайяма, во- 
спеваюшие чудесную  силу виноград- 
ной л о зн , дакяцей человеку радость 
и вдохновение, н и ка к  не отображаю т 
состояние наш их клиентов, доставляе- 
м н х  в внтрезвитель чаше всего в 
скотском  виде. И  вина тут  не только 
хмельного напитка, но и предприй- 
тий, его изготовляклцих. Поэт пил чу- 
десное сухое вино, приготовленное 
мастерами своего дела из чистого ви- 
нограда. Что пью т современнне пок- 
лонники  Бахуса, не обладаюшие зна- 
чительннм и средствами для приобре- 
тения дорогостояп^его коньяка , либо, 
на худой конец, водки, хотя ее эф- 
ф ект опьянения та кж е  весьма сомни- 
те^ен? «Б орм отуху» . разяш ую  чело-

века наповал, доводяш ую  его до уров- 
ня ш изоф реника, не контролирую ш е- 
го  свои поступки.

Нет, нет, я ни в коей мере не оп- 
равднваю  любителей горячительного, 
лиш ь хочу заметить, что при соот- 
ветствую ш ем качестве напитка и эф- 
ф ект его воздействия на человечес- 
ки й  м озг б н л  б н  несколько прибли- 
ж ен  к  качеству вина, воспетого вели- 
ким  поэтом.

К а к  говорится, порассуж дали, по- 
мечтали. А  пока ... Всем д еж урннм  
нарядом прилаживали дверь на мес- 
то под пронзительнне вопли и ругань 
связанного верзилн.

Трудности, трудности. Где их се- 
годня нет? Ж аловаться, все равно что 
плакаться. П отому приведу лиш ь не- 
ко то р н е  ф актн .

С коль трудно приобрести сегодня 
«злодейку с наклейкой» , думается рас- 
сказнва ть  не надо. К а ж д н й  из нас 
хоть раз испитал  «блаженство* в гал- 
дяш ей толпе, стремяш ейся прорвать- 
ся к  заветному о ко ш ку . При всевоз- 
растаюш ем дефиците сп и р тн н х  на- 
питков количество граждан. их упот- 
ребляю ш их, вопреки известному ука- 
зу  не уменьшается. С у ж у  по своему 
контингенту. П оток « гостей* стаби- 
лен. А  в в н хо д н и е  дни и увеличи- 
вается. О ткуда водка?

...6  февраля сотрудникам и сл уж б и  
проф илактики  медвнтрезвителя за 
спекуляцию  водкой б нла  задержана 
уборидица ресторана «Чиланзар» Г-ва 
(ф амилию, шадя пож илую  предпри- 
нимательницу. назнвать  не буду).

Водка происхождения явно не ресто- 
ранного, поскольку  м аркировка  на 
этикетке  отсутствовала. Стоит вн тя - 
нуть цепочку  и она приведет к  мага- 
зину, где эта водка регулярно ску- 
пается для перепроцажи. Вот он ма- 
га зи н н и й  дефицит и ресторанная спе- 
куляция .

«Н е брали б и  — и предложение 
постепенно сошло б н  на н е т» ,— заме- 
тит кое-кто  из м ногом удрнх читате- 
лей. Не нуж но  упрош ать. Издерган- 
н и й  экономическими и социальним и 
неурядицами, подстегиваемнй страхом 
перед грядуш им  и все растуш им  не- 
верием в происходяш ие реф ормн, 
неустойчивий  человек все чаше тя- 
нется к  стакану с зельем, дабн дос- 
ти гнуть  хотя б н  временного успокое- 
ния, почувствовать (пусть всего на 
час) уверенность в своих силах, от- 
дохнуть от проблем в состоянии эй- 
фории.

О грехи отечественной эконом ики 
в и н у ж д е н н  исправлять и м н , сотруд- 
ники  внтрезвителя. А  ка ки м и  сила- 
ми? И з трех машин на ходу лиш ь од- 
на. Тот сам ий  ф ургон. предназначен* 
н н й  для доставки перебравших граж- 
дан. К а ки м  образом его м ожно ис- 
пользовать для проведения профилак- 
тических мероприятий, если при од- 
ном его виде, известном всему райо- 
ну. любители продать и приобрести 
спиртное разлетаю тся кто  куда? Да и 
на этот «ф ургон» бензина виделяет- 
ся са м нй  минимум  — 6 0 0  литров в 
месяц. Д о  конца его зачастую  прос- 
то не дотягиваем, хотя и дрожим  
над ка ж д н м  литром. А  бнла  б н  хотя 
б и  подержанная легковуш ка ! К а к  
мечтают о ней сотрудники  сл уж б н  
проф илактики, созданной, собствен- 
но, для того, чтоби  в сам витрезви- 
тель попадало ка к  можно меньше на- 
рода.

О наш их клиентах. И ҳ семьи мне

порой по-человечески ж аль. Согласно 
У ка зу  П резидиума Верховного Сове- 
та 1985 года за попадание в наше за- 
ведение м н  налагаем штраф на про- 
винивш егося от 20 до 100 рублей. 
Согласитесь. для бю джета простой 
советской семьи это о ш ути м н й  удар. 
И  заливаются слезами ж е н н , матери. 
А  внпивоха  —  снова в магазин или 
к  бариге . Поэтому хотелось б и  пред- 
лож ить нашим законодателям перес- 
мотреть систему наказаний. Напри- 
мер, ш траф н, от ко то р и х  страдает 
прежде всего семья пьяницн , заме- 
нить отработкой оного в свободное от 
основной работи время. П олучил, ска- 
жем , он 50 рублей — отрабативает 
пять дней по благоустройству родно- 
го района. Естественно, в счет штра- 
фа. Не думаю , что домочадци будут 
возражать. Д а  и вьшивоха задумает- 
ся. Не сладко, чай, после восьмича- 
сового рабочего дня отправляться 
ул и ц у  мести или транш ею  рнть .

Д а и самого клиента, если не 
слиш ком  перебрал, пож алуй , лучш е 
доставить прям иком  домой и сдать 
на р уки  родственникам, тут  ж е  и 
виписав квитанцию  за услуги . Метод. 
весьма успеш но прим еняем ий в ряде 
за р уб е ж н нх  стран. Сегодня нагруз- 
ка , ложаш аяся на деж уряш ий  в вит- 
резвителе наряд из четирех чело- 
век. порой непомерна.

%

. . .А  тем временем очередной наш 
« гость*. свирепо косясь на нашего 
сотрудника, поводит по сторонам мут- 
н н м и  от «бормотухи> глазами и что то 
несвязно бормочет себе под нос. Где 
гарантия. что и этот не внш ибет нам 
дверь?

М. УСМАНОВ, 
начальннк Чнланзарского медн- 
цннского вмтрезвнтеля, старшнй 
лейтенант мнлнцин.

□
В А Ш А  Р Е К Л А М А  

В  Н О В О Й  Г А З Е Т Е -  

Э Т О  И Н Т Е Р Е С Н О

Р е д а к ц и и  г а з е т  « Х а л к  с у з и »  и  « Н а р о д -  
н о е  с л о в о »  п р и н и м а ю т  о т  п р о м н ш л е н -  
н м х ,  т р а и с п о р т н и х ,  с е л ь с к о х о з я й с т в е н -  
н н х  и  д р у г и х  п р е д п р и я т и й ,  о р г а н н з ж -  
ц и й ,  о б ъ е д и н е н и й ,  у ч е б и м х  з а в е д е и и й ,  
к о о п е р а т и в о в  и  ч а с т и н х  л и ц  т е к с т м  р е к -  
л а м ,  о б ъ я в л е н и й ,  п о з д р а в л е и и й  с о  з н а м е -  
н а т е л ь и м м и  с о б м т н я м и ,  ю б и л е я м и ,  о  п р о -  
в е д е н и и  э р е л и ш и м х  м е р о п р и я т и й  к а  у з -  
б е к с к о м  и  р у с с к о м  я з м к а х .
■  П и с ь м а  о ф о р м л я ю т с я  н а  о ф и ц и -  
а л ь и о м  б л а и к е  з а  п о д п и с ь ю  р у к о в о -  
д и т е л я  о р г а н и з а ц и и  и  г л а в н о г о  £ у х -  
г а л т е р а  с  у к а з а н и е м  с в о и х  б а н к о в с к и х  
р е к в и з и т о в :  н о м е р а  р а с ч е т н о г о  с ч е т а ,  
о т д е л е н и я  б а н к а ,  к о д а  б а и к а  с  п р и л о ж е -  
н и е м  т е к с т а ,  о т п е ч а т а н н о г о  н а  м а ш и и к е .  
■ П р и  с д а ч е  ч а с т н м х  о б ъ я в л е и и й  и м е т ь  
п р и  с е б е  п а с п о р т .  А д р е с  р е д а к ц и й  « Х а л к  у  
с у з и »  и  « Н а р о д н о е  с л о в о » :  у л .  Л е н и н -  
г р а д с к а я ,  19.
1 Г С п р а в к и  п о  т е л е ф о и у  3 2 - 6 4 - 4 1 .

Н а р о д н о е

С Л О В О

вьоооит с1 м « р я 1 9 9 1  гооа

Народное
СЛОВО ►

Г л а в н м й  р е д а к т о р  А .  Г .  М У Х Т А Р О В .
Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г н я :

I .  3. ИКММ (Елископ Ташкеитскмй и СредмеазиетскиЙ ВЛАДИМИР), А. И. 
КОВАЛЕВ, Л. Г. ЛСВИТАСг Д. МАМАТОв» Л. Н. ПАК |»ем. глеяиого редекторе), 
Ф. РАХИМбВ» М. РУ1МАТОҚ А. Р. САИДОВ (аем. глеемого редектора}, 
М. X. САДВАКАСОВ, А. Г. ТАНХВЛЬСОИ. N. Л  ТИМОФЕ1В, А. В. ТЮРИКОВ 
(отеетствеиимй секретарь), Ғ. X. ФАРХАДИ, Э. ЮСУПОВ. ,

Н а ш  а д р е с :

7 0 0 0 0 0 , Т а ш к е н т ,  Г С П ,  у л .  Л е н и н г р а д с к а я г 1 9
. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0  1112

О р, >вого К р а с н о г о  З и а м е н м  т и п о г р а ф и я  и эд в те л ь ста а  Ц К  К о м л а р нт. Нндекс М  в4610 Зекеэ .4  4861.


